
Janis Jaunsudrabins
Vos sulaukęs ir atšventęs 

savo 85 metų sukaktį, mirė 
žymiausias šioje gadinėje lat­
vių poetas rašytojas Janis 
Jaunsudrabins. Sukaktį at-

Kodėl giedrą naktį geriau girdisi?
Ramią ir giedrą vasaros 

naktį — tai yra kiekvienas 
pastebėjęs — garsas skamba 
žymiai geriau ir girdimas to­
liau. Lokomotyvo švilpimas, 

šventė Korbecke prie Mohnsee, laivo sirenos baubimas, ko 
Vokietijoje, rugpiūčio 25 die- mes dienomis lyg ir negirdi­
mą, gaudamas ne tik iš savo me, yra žymiai ryškesni; net 
tautiečių, bet iš viso pasaulio ? tolimų automobilių motorų 
*4--A— —— urzgimas ir iš gyvenamųjų pa­

talpų radijo muzika girdisi 
daug aiškiau, negu dienos me­
tu. Garsas bėga pirmyn 333 
metrus per sekundę. Jo grei­
tis tačiau žymiame laipsnyje 
priklauso nuo temperatūros. 
Juo šiltesnis oras, tuo greičiau 
plečiasi garso bangos. Retai 
pasitaiko, kad oras būtų be 
pasikeitimų — visur vyrautų 
vienoda temperatūra. Dažniau­
siai guli skirtingos šilumos sla­
vės viena po kitos. Pvz. šilto­
mis dienomis oras arčiau že­
mės yra šiltesnis negu aukš­
čiau gulintis. Todėl garso ban­
gos apačioje plečiasi greičiau, 
negu viršuje. Išvada* tokia: 
garso bangos šalinasi nuo že­
mės — jos skrenda dangaus 
link ir dingsta. Priešingai bū­
na giedromis naktimis, žemė 
atšąla ir todėl oro sluoksnis 
prie pat žemės paviršiaus pa­
sidaro šaltesnis, negu aukštes- 

padėjo vi-|niuose sluoksniuose. Apačioje 
neišsemia- I garso bangos juda lėčiau, ne-

Kodėl žiovavimas yra 
“užkrečiamas”

šimtus sveikinimų, o trims 
dienoms po sukaktuvių pra­
ėjus, rugp. 28 d., užmerkė 
akis. Velioniui ilgiausių metų, 
be kitų, palinkėjo ir Federa­
linės Vokiečių Respublikos 
prezidentas Dr. Lubke.

Ne vieni latviai, bet ir 
tuviai šiandien liūdi šio 
džio vyro mirtį tremtyje, 
visa širdimi mylėjo gamtą ir 
tėvynę, Baltijos jūrą, Pabal­
tijo girias ir vienatvę, visa 
tai su dideliu įsijautimu ne­
paprastai gražiai aprašė dau­
gelyje savo knygų. Jaunsudra­
bins buvo laikomas geriausiu 
latvių klasiku.

Jis buvo laukų darbininko 
sūnus. Tėvui mirus, jo moti­
na jį užaugino tarnaudama 
pas ūkininkus. Jis pats aug­
damas ganė ūkininkų kiaules 
ir gyvulius. Tačiau tos anks­
tybosios jaunystės sąlygos ir 
įdiegė jo sieloje tokią didelę 
gamtos meilę, kuri j 
są ilgą amžių iš to 1_______  ,
mo šaltinio semtis įkvėpimo gu viršuje ir jos yra nukreip- 
jo gausingai ir labai vertingai tos žemės link, 
kūrybai. Dar 21 metų amžiaus 
tebebūdamas jis jau įsigijo 
vardą kaip rašytojas ir tas 
vardas šiandien yra gerai ži­
nomas visose kultūringose 
tautose.

Nelengvas buvo ir Janio 
Jaunsudrabinso gyvenimas, 
ypač paskutinieji 18 metų 
tremtyje. Nujausdamas, kas 
laukia raudoniesiems rusams 
grįžus, jis 1944 metais drauge '' 
su 120,000 latvių apleido savo į 
gimtąją žemę ir pradėjo dau- ! 
geliui pažįstamą tremtinio gy­
venimą. Paskutiniais metais 
buvo įsigijęs kuklų nuosavą 
namelį prie Mohnsee.

Jis rašė visą savo amžių ir 
jo raštai rado plačią dirvą ir.'ric išskrenda iš generatoriaus 
vokiečių literatūroje. Dauge- ' negatyvio poliaus arba bateri- 
lis jo kūrinių buvo noriai de- jos, perskrosdami kūną gali 
darni ir dar noriau skaitomi grįžti į pozityvų polių. Kad 
Vestfalijos “Westfalenspie- degtų lemputė, yra reikalingos 
gel” ir kituose laikraščiuose. |dvi vielos: vieną, kuria iš ge- 
Net Vestfalijos mokyklų va- neratoriaus elektros srovė pa- 
dovėliuose yra įtraukta nema- siekia lemputę, kita, kuria nuo 
ža Jaunsudrabinso vaizdelių 
ir apysakų apie Westfalijos 
gamtą ir jos grožį.

Visą savo ilgą amžių poetas 
mėgsta žmones ir draugus ir 
iki pat mirties turėjo apie 
160 artimiausių ratelį. Su to 
ratelio nariais susitikdavo ar­
ba susirašydavo.

Jaunsudrabins yra ypatin­
gai pamėgtas latvių tremtinių, 
gyvenančių išblaškytų visa­
me pasaulyje, nes jis pats 
svetur gyvendamas sugebėjo 
savo gražiausiais gimtosios 
šalies vaizdų pavaizdavimais 
visiems, tartum gražiausiame 
filme, vėl parodyti jau seno­
kai apleistą, seniai bematytą 
ir beprimirštamą brangią že­
mę. Dėl to ypač jis po 1945 
metų pasidarė latvių myli-

lie- 
dy- 
Jis

Tokiu būdu 
kur kas didesnė garso energi­
jos dalis pasiekia toli stovintį 
klausytoją, negu
Kodėl paukščiai

laidų negauna
Jei mes žiūrime į aukšto 

Įtempimo arba telefono laidus, 
jie mums atrodo labai patogi 

j vieta paukščiams nulupti. Kur­
ilais jie būriais nutupia ant 
vielų, neturėdami jokio supra- 

’ limo, kad viela, ant kurios jie 
įsėdi, yra mirtinai pavojinga. 
Kodėl jie negauną elektros 
smūgio? Jis trenkia gyvulį ar­
ba žmogų tiktai tada, kad jie 
pakliūna į uždarą elektros lai­
dų maišą, kai elektronai, ku-

dienos metu.
ant elektros
smūgio?

lemputes grįžta atgal į gene­
ratorių. Tačiau paukštis sėdi 
ant vienos vielos. Todėl per 
jį neteka jokia elektros srovė. 
Tik jei jis tuo pat laiku palies­
tų dvi vielas, tada jam būtų 
pavojinga. Taip pat yra pavo­
jinga ir žmogui, kai kartu pa­
liečia vielą ir žeme, nes žemė 
yra geras srovės laidininkas, 
kuris elektrą atgal grąžina 
generatoriui.

miausiu rašytoju.
Būtų gera, kad daugiau jo 

kūrybos būtų ir į lietuvių kal­
bą išversta, nes latvių ir lie­
tuvių tėvynės yra taip arti­
mos ir panašios, kad vienų sa­
vo žemės ilgesys ir meilė yra 
tiek pat kitų ilgesys ir meilė.

M. S. P.

“Žiovavimo užkrečiamumo” 
reiškinys pagal anglų gydyto­
ją Carpenter, aiškinamas taip: 
“Kiekvienas judėjimas iššau­
kia norą pakartoti tokį pat ju­
dėjimą”. Tiesa, jūs galėjote 
Carpenterio samprotavimą 
pastebėti ir kitokiais atvejais, 
pvz. per futbolo žaidimus, kai 
daugelis įsikarščiavusių žiūro­
vų kojomis pamėgdžioja puo­
lančiuosius, jei kamuolys pa­
taiko į vartus. Panašiai kartais 
pasitaiko, jei kas iš svetimos 
ašarojančios akies nori išimti 
įkritusį trupinėlį: gelbėtojas 
tokiais atvejais kartais prade­
da ir pats ašaroti, žiovavimo 
atveju kito asmenyje pastebė­
tas “veido iškreipimas” pas 
stebėtoją iššaukia panašią kū­
no — dvasios sužadinimo 
koncentraciją, kuri prasiveržia 
“žiogavimą pamėgdžiojimais”, 
jei dėl nepakankamo smegenų 
deguoniu aprūpinimo mena­
mas asmuo 
palinkimą.

žiovavimui turi 
Surinko L. K.

Tėvynės meilė nemari
Australijos Piliečių Institu­

tas neseniai pravedė anketą, 
apklausinėdamas 5,000 nau­
jųjų ateivių, kurie nuo 1955 

metų imigravo į 
Klausimas buvo 

jaučiatės galutinai 
(aklimatizavęsis),

.V. Jertz
90 metų!

Prosenelis Hueneinanas, tu­
rėdamas devyniasdešimt me­
tų, vis dar buvo vyras kaip 
reik. Taip, kaip Huenemanas, 
turėtų išrėdyti 90 mėtų Tar­
zanas. Ponas Huenemanas kas 
trečiadienį dalyvaudavo įvai­
riose rungtynėse “Senų Ponų 
Salėje.” Ir vis dėlto ponas 
Huenemanas nutarė nueiti pas 
gydytoją.

— Daktare, — pasakė Hue­
nemanas, — kažkas netvarko­
je. ..

Dr. Feleris nustebo:
— Kas gi, būtent?
— Taigi, čia jau jūsų rei­

kalas. Aš nežinau. Jūs — dak­
taras ir turite surasti mano 
negalavimo priežastį. Tiesa, 
aš jaučiuosi, nelyginant žuvis 
vandenyje, bet aš negalėčiau 
pavyti mano vieno draugo 
sporte. Jis turi taip pat devy­
niasdešimt metų, bet jis pasa­
koja man, kad gali nubėgti 
šimtą metrų per dvylika se­
kundžių, gali nušokti penkis 
metrus, gali iš eilės tris kartus 
šokti į baseino iš keturių met­
rų aukščio, gali nuvažiuoti 
dviračiu dvidešimt penkis ki- 
lomentrus per valandą, gali 
boksuotis, gali žeisti tenisą. 
Be to jis fechtuoja, joja, mėto 
ietį, šaudo... Tikrai, neįtikė­
tina! Jis visur pralenkia ma­
ne, ir tod^l aš manau, kad tu­
riu kažkokia slapto liga... Pra­
šau nuodugniai ištirti!

—Gerai, oa^akė daktaras 
Feleris ir pradėjo darbą. Jis 

i ne tik atidžiai klausėsi kažko 
Iper stetoskopą, bet padarė

iki 1961 
Australiją, 
toks: “Ar 
apsipratę
ar esate savo ūkine ir šeimy­
nine padėtimi patenkinti ir 
ar galite pasakyti, jog tėvynės 
ilgesys praėjo?”

Apklausiamųjų tarpe buvo j Rentgeno nuotraukas ir išana- 
1,000 vokiečių, 2,000 Rytų Eu­
ropos gyventojų ir kiti 2,000 
vakarų Europos, Amerikos ir 
kt. kraštų ateiviai.

Vokiečių spauda paduoda 
vokiečių ateivių anketos at­
sakymus. Tik 15% pasisakė 
apsipratę (aklimatizavęsis), 
68 pasisakė esą visiškai pa­
tenkinti savo ūkine, profesine 
ir šeimynine padėtimi, tačiau 
84% prisipažino tebe jaučią 
aštrų tėvynės ilgesį.” Tai yra 
tokia liga, kuriai jokių skiepų 
nėra. Tai yra sielos gedulas, 
kuris pasidaro kronišku”, bu­
vo atsakymai.

Reikia manyti, kad visai pa­
našiai mano ir tūkstančiai 
lietuvių, po II pasaulinio ka­
ro patekę į tą tolimą antipodų 
žemę.

lizavo kraują. Jokios ligos ne­
buvo.

— Tamsta sveikas, kaip ką 
tik išdygęs ridikas! — pareiš­
kė daktaras ir pridūrė: — jei 
būtumei dar sveikesnis, tai bū­
tų nenormalu.

Ponas Huenemanas sumišo.
— Nedrįstu, daktare, prieš­

tarauti... Bet pasakykite vis 
dėlto, ar yra kokių nors prie­
monių, kurios padėtu man pa­
siekti tų pačių rezultatu, ku­
rių pasiekia sporte mano drau­
gas.

— Yra, —■ trumpai atsakė 
daktaras.

— Būtent? — prosenelis net 
pašoko.

— Priemonė labai paprasta . 
ir — - svarbiausia — nieko ne­
kainuoja...

— Greit, daktare, pasakyki­
te, kas per priemonė...

* Daktaras Feleris nusišypso­
jo:

» - - Papasakokite savo drau­
gui tokių pat pasakų, kokių 
jis pripasakojo jums.

Naujienų administracija turi 

daug gražių ir nebrangių kny­

gų, kurias galima tik už kelis 

dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 

ir tu įsigyk bent keletą tokių 
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Švedijos Prof. Dr. E. Varnauskas Amerikoj
Grįždamas iš 

kardiologų kongreso Mexico 
City, ir po to lankydamas įvai­
rius medicinos centrus Ame­
rikoje, Dr. Edvardas Varnaus­
kas praleido 5 dienas pas drau­
gus Chicagoje ir jos apylinkė­
se.

Dr. Vainauskas nuolat gyve­
na Goteborge, kur jis nuo 1957 
m. yra medicinos docentas 
(associate professor) medici­
nos fakultete. Mexico City įvy­
kusiame kardiologų kongrese 
(š. m. spalio 7-13 dienomis) 
jis padarė tris mokslinius pra­
nešimus. Ten dalyvių buvo 
apie 400 iš 52 kraštų. Jų tarpe 
buvo ir nemaža mokslininkų. 
Su ne vienu jų Dr. Varnauskas 
diskutavo savo mokslinius 
patyrimus širdies ligų srityje 
ir užmezgė draugiškus ryšius. 
Dr. Vai nauskui nebuvo lemta 
sutikti atstovo iš sov. Lietuvos, 
Prof. dr. Z. Januškevičiaus 
(apie jo .dalyvavimą jis tik 
vėliau sužinojo).

Dr. Vainausko specialybė 
yra širdies ir plaučių ligos. 
Mexico City jis pranešė apie 
savo originalius laboratorinius 
stebėjimus, daugiausia atliktus 
širdies kateterio pagalba (ka- 
teteravimą jis patobulino sa­
vo laiku Stockholme). Vienas 
tų pranešimų buvo apie dar­
bo įtaką plaučių kraujo kie­
kiui, įšvirkščiant tam tikrus 
dažus į plaučių arteriją bei 
kairįjį prieširdį ir paimant pa­
vyzdžius iš femoralinės arte­
rijos. Su pora Geteborgo uni­
versiteto bendradarbių jis stu­
dijavo koronarinę arteriogra- 
fiją ant 30 pacientų ir rezulta­
tus pranešė kongresui.

Iš Mexico City Dr. Varnaus­
kas nuvyko į Houston, Texas, 
kur stebėjo Dr. De Bakey ir 
kitų darbą kraujo gyslų ligų 
srityje. Vėliau Dr. V. lankėsi 
Washingtone, D. C. Čia Geor­
getown University Medical 
School ir Veteranų ligoninėje 
susiko su Dr. Edward Freis, 
hipertensij os specialistu.

Toliau Johns Hopkins Uni­
versitete, Baltimorėje, skaitė 
paskaitą apie padidėjusio ang­
lies dvideginio įtaką plaučių 
kraujo apytakai, įskaitant 
plaučių kraujo kiekį, pas ligo­
nis su mi traline stenoze.

Iš Baltimorės Dr. V. keliavo 
į Cleveland, Ohio. Ten jis da­
lyvavo dviejuose medikų su­
važiavimuose; pirmiausia hi- 
pertensijos (aukšto kraujo 
spaudimo) tyrinėjimo tarybos 
(council) diskusijoje spalio 
24 d. Vėliau Clevelande vyko 
Amerikos širdies draugijos su­
važiavimas (spalio 25-28 d.). 
Jame Dr. Varnauskas dalyva­
vo su įvairių tautų kardiolo­
gijos atstovais (iš Amerikos

tarptautinio Paul D. White ir Louis Katz) 
pasauliniame pranešime apie 
apie širdies ir kraujo indų 
ligas.

Iš Clevelando Dr. V. nuvy­
ko į Bostoną, čia daugiau­
sia laiko praleido Dr. Lown 
laboratorijoje, Peter B. Brig­
ham ligoninėje. „Dr. Lown, 
taip pat kardiologas, patobu­
lino kateterizaciją plonais 
lankstaus stiklo pluoštais. Šią 
naują techniką įsisavinti Dr. 
Varnauskas planuoja pasiųs­
ti savo kurį asistentą iš Go- 
teborgo į Bostoną.

Iš Bostono Dr. Varnaus­
kas atskrido į Chicagą. Jis at­
rodė toks pat jaunatviškas ir 
viskuo besidomįs, ypač lietu­
vių gyvenimu Amerikoje bei 
sovietinėje Lietuvoje, kaip 
jis buvo prieš du metus, kai 
jį mačiau Goteborge, Švedi­
joje.

Dr. Varnauskas kilimo 
yra kupiškietis, bet nuo tri­
jų metų amžiaus persikėlė su 
tėvais į Kauną. Baigęs Auš­
ros gimnaziją, pradėjo medi­
cinos studijas Kaune 1941 
metais; karo metu patekęs 
į Švediją, vėl iš pradžių tu­
rėjo pradėti studijuoti bei’ 
mokytis naujos kalbos. Savo 
darbštumu įveikė šias sun­
kias kliūtis ir, baigęs Upsa­
los Universiteto medicinos fa­
kultetą, 1951 m. išlaikė baigia­
muosius egzaminus. Speciali­
zavosi vidaus ligų srityje Šv. 
Eriko ligoninėje, Stockholme, 
ir čia paruošė disertaciją me­
dicinos daktaro laipsniui įgy­
ti. Disertaciją viešai apgynė 
1955 m. ir tais pačiais metais 
ji buvo išleista anglų kalba 
Stockholme (Studies in hyper­
tensive cardiovacular disease 
with special reference to car­
diac function, 117 psi.). Po to 
gavo stipendiją į Johns Hop­
kins universitetą Baltimorėje 
ir praleido du metus 1955-1957 
m.) moksliniame tyrinėjimo 
darbe pas prof. Riley. Grižęs 
į Švediją, Dr. Varnauskas te­
bevaro intensyvų mokslinio ty­
rinėjimo, mokymo ir prakti­
kuojančio gydytojo darbą. Dr. 
V. (dažnai su bendradarbiais) 
yra paskelbęs apie 50 moksli­
nių pranešimų Amerikos ir 
Švedijos medicinos žurnaluo­
se.

Dr. Varnauskas yra vedęs 
ir su žmona Solveig augina 
tris dukteris. Ponia Solveig 
ketina atvykti į Ameriką se­
kančiais metais.

Iš Chicagos Dr. V. išvyko į 
Vakarų pakraštį. Ten jis dar 
lankys medicinos centrus ir 
Los Angeles viešės pas savo 
tėvus ir gimines prieš sugrįž­
damas į Švediją. Gyd. VI. K.

Dienu Skeveldros
1.

4 Pradžiai ką nors lietuviško 
“užkąsti” ar ne? Galima, štai 
Londono “Wiadomosci” rašo 
apie New Yorke, N. Y., vykstan- 
ėią teatro premjerą “Beyond the 
Fringe”. Vienu iš autorių ir at­
likėjų yra Jonathan Miller. 
“New Yorker” žiniomis, Mille- 
rio senelis buvo kilęs “iš Rusi­
jos” — Vilniuje vertėsi kailių 
prekyba. Tėvas gi gimė Lon­
done, studiavo Cambridge ir 
yra žinomas neurologas ir psi­
chiatras. Motina — duktė lie­
tuvio ir Irlandijoje išauklėtos 
švedės (motina, beje, yra kelių 
apysakų ir studijos apie Brow- 
ningą autorė!).

Jonathan Miller didžiuojasi, 
kad revju teatras “Fortune” 
nėra “analfabetų kūryba”: Mik 
lerio draugas: Alan Bennett — 
istorikas, kurį metą dėstė Ox- 
fordė, Peter Cook — studijuoja 
lingvistiką Cambridge. Dudley 
Moore — muzikas. Visa ketve­
riukė dar jauna, neprikopę iki 
30 m. amžiaus.

Kolegoms žurnalistams Lon­
done (ir ... New Yorke, N. Y.) 
siūlyčiau arčiau pažinti Jona- 
thaną Millerį.

“Literatūros ir Meno” Nr. 43 
str. “Kaip groja, taip šoka” pa­
duodama toks šių dienu oku­
puotoje Lietuvoje (“Maskvos 
mada”) išsiplėtęs biurokratiz­
mas:

“Kultūros ministerijos ži­
nybos kasmet rengia daug 
stovyklų, seminarų, konsul­
tacijų, posėdžių ir konferen­
cijų. Meno saviveiklai vado­
vauja ministerijos klubinių 
įstaigų skyrius su savo ins­
pektoriais, Mokslinis - meto­
dinis kabinetas su metodis­
tais ir Liaudies meno rūmai 
su skyriais, poskyriais ir kon­
sultantais. Visos tos soli­
džios įstaigos kultūros-švieti­
mo darbui išleidžia solidžias 
lėšas, rašo storiausias ataskai­
tas, šneka dideles kalbas,

skirsto premijas ir dovanas. 
Vienas labai atsakingas kul 
tūros-švietimo valdybos dar 
buotojas man tiesiai pareis 
kė, kad 90 proc. jo darbo 
laiko atima... ataskaitos”. 
Ir dar:

“Jaunimas auga. Tačiau 
kultūros namų lankytojų; 
skaičius neauga”.

3.
“Lifėraturnaja Gazieta” pyk 

sta, kad kardinolas Antonie 
Bacci į lotynų kalbos žodyną 
įvedė apie 15,000 naujų žodžio 
ir sąvokų. Litrobotniko “sko­
nį” esą dergiąs lifto pavadini 
mas “cella seansorium”, o “strip 

tease” — tai “nudi ludic- 
rum”. Nepatinka ir žodžiai: te 
lefųnium, telegrafiniu. Bet jau 
visiškai įniršta, kai žodyne ne­
randa žodžio komunizmas, ten 
trumpai — drūtai: “equatio ho­
nor u m”.

4.
“Russkaja Mysl” rašo, kad 

anapus geležinės uždangos, tiks ­
liau — Rusijoje teatras pergy­
vena krizę: autoriai kaltina (už 
nesėkmę) režisierius, režisieriai* 
aktorius ir t. t. ir t. t. Str. au ­
torius mini vieno komedijų ra­
šytojo “prisipažinimą”. Jo pje­
sė statyta angliakasių rajone. 
Pačios įtampos metu, kaip au­
torius mato, 2 angliakasiai išei­
na iš salės. Paseka juos. Ogi, 
pikti ruko sau. Kodėl išėjote? 
— klausia. Ir vienas iš anglia­
kasių atkirto:

“Atėjome į teatrą atidirbę 
vieną pamainą, o matome, kad 
teatre pataikėme į antrąją pa­
mainą ...”

5.
“Novoje Russkoje Šlove” 

rašo:
“Neptūno tridantis, Dianos 

pusmėnulis, Amūro strėlė, 
Atėnos pelėda išliks amžinai, 
nors nei Neptūno, nei Dianos, 
nei Amūro .nei Atėnos nie­
kad nebuvo. Apie Chamber-

(Nukelta į 2 pusi.)
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Dienų Skeveldros...
, (Atkelta iš 1-mo pusi.) 

laino lietsargį, Churchillio ci­
garą ir Chruščiovo batą ne­
trukus visi pamiršime, nors 
šie žmonės ištikro egzistuo­
ja

į 6.
Vienas iš okupuotos Lietu­

vos atvykęs tėvynainis pasako­
ja, kad P. Pakarklis prieš mirtį 
jau metus ar kelis vaikščiojęs 
prislėgtas ir nusiminęs. Kai vie­
nas draugas partietis teiravosi 
kas jį slegia ir kas žlugdo vil­
tį, Pakarklis atšovė lenko par­
tiečio poeto žodžiais: “Vilties 
jau nebėra. Ji išsipildė .,.

J. Cicėnas

B. Urbanas

Draugiškumas
Tikras įvykis

Neseniai aš buvau nuvažia­
vęs į vieną labai žinomą aus­
trų kurortą. Vakare užėjau į 
restoraną prie gelžkelio sto­
ties. Užsisakiau alaus ir ėmiau 
skaityti laikraščius. Staiga aš 
pajutau, kad noriu valgyti. 
Įsigilinęs į skaitymą aš, nepa­
keldamas akių, pamojau ran­
ka. Priėjo kelneris.

— Ko tamsta pageidauji? — 
įprastu oficialiu tonu paklau­
sė jis.

— Kokį nors mažmožį, — 
atsakiau aš, vis dar nepakel­
damas akių.

— Aš rekomenduočiau ser­
bišką “pilavą” (troškinta mė­
sa su ryžiais ir prieskoniais, 
vert.). Mėsa sultinga, puikiai 
pagaminta, turkiški priesko­
niai. Po pat pirmojo kąsnio 
jūsų noras suvalgyti “mažmo­
žį” virs tikru vilko alkiu, aš 
garantuoju. Tai mūsų specia- 
lybė...

‘.Aš, žvilgterėjau į kelnerį, jo 
bjalšas pasirodė man labai pa­
žįstamas. Kelneris nutilo, lyg 
sįimišęsj ir staiga sušuko:

•— Pone kapitone! Kokia 
staigmena!

I Kelneris karo metu buvo 
puskarininkis mano kuopoje, 
ir mudu labai gerai sugyveno­
me.

: —Pone kapitone! pakar­
tojo. kelneris. Hm.., pone Ur- 
Ijąnai, aš patariu jums neimti 
piilavo. Užsisakykite vengriško 
Veršienos gulašo.

j — Tiesą pasakius, mano 
pjielas šmideli, — atsakiau aš, 
siausdamas jam ranką, — 
n*ian vistiek. Bet kodėl jūs 
pirmai siūlėte man pilavo?

•-r- Asmeniškais sumetimais, 
^jtat, jei įneš — aš turiu galvo­
je kelnerius — neatsikratysime 
šiandien vakarą pilavo, tai ryt 
gausime patys jį suvalgyti. O 
pabar aš patariau užsisakyti 
gjulašo draugiškumo sumeti­
mais. Vertė E. J.

Daug šventų karvių, bet permažai pieno
Pienininkystės reforma Indijoje

Kaip žinoma, Indijoje kar­
vės yra “garbinamos”. Tikriau 
sakant, jos ten gerbiamos kaip 
pieno davėjos, nes pienas te­
nai yra vienas iš būtiniausių 
maisto reikmenų dešimčiai 
milijonų kasmet gimstančių 
naujų vaikų. Taip pat — ir su­
augusiems prie menko ir silp­
no maisto pienas yra svarbiau­
sias pagerinimas. Beje, reikia 
nepamiršti, kad ten yra dve­
jopos rūšies karvės: “tikros 
karvės” ir buivolinės karvės, 
angliškai vadinamos buffalo 
cows, —- tokios su kupromis ir 
žemyn nulenktais ragais.

Indijoje oficialiai priskaity- 
ta 43 milijonai melžiamų kar­
vių ir 29 milijonai melžiamų 
buivolų. Išieina po vieną mel­
žiamą gyvulį kiekvieniems še­
šiems indams. Indijoje pris- 
kaitoina vienas trečdalis viso 
pasaulio karvių ir pusė viso 
pasaulio buivolinių karvių, 
bet pieno produkcijos atžvil­
giu Indija užima tik šešiolik­
tąją vietą...

Tikintieji indai karvių jo­
kiu būdu neskerdžia, nei ki­
taip jas galabija. Kai karvė* 
pienui nebetinka, ji paleidžia­
ma į lauką, ir tegul sau žino­
si. Taip didelėmis bandomis 
ir pavieniai besivalkiodamos 
karvės Indijoje yra didžiau­
sias apsunkinimas miestams, 
gyventojams, o ypač sudaro 
didelį trafiko pavojų.

Skaitytojai gaus vaizdą apie 
karvių reikalą Indijoje iš vie­
no didžiausio Indijos miesto, 
Bombėjaus, pavyzdžio, kur vi­
sai dar neseniai buvo suskai­
čiuota palaidai priemiesčiuo­
se gyvenančių ir gatvėmis 
slampinėjančių 15,000 buivoli­
nių karvių, 4,000 veršių ir 116 
bulių.

Milijonai Bombėjaus miesto 
gyventojų iki pat pastarųjų 
metų buvo pienu aprūpinami 
primity viškiausiu būdu iš 
priemiesčiuose didelėse pašiū­
rėse laikomų karvių.

Ritchie Calder iš Bombė­
jaus aprašo vieną tokį pieno 
pardavimo vaizdą:

Iš vieno karvių tvarto Bom­
bėjaus priemiestyje beišeinąs 
pieno pardavėjas mediniais 
naščiais per pečius nešinas, 
ant tų naščių pasikabinęs du 
žalvarinius ąsočius ką tik pri­
melžtus dar šilto buivolų pie­
no.

Kad pienas nešant nesilais- 
tytų, melžėjas nuo karvės pa­
šaro krūvos paėmė saują ža­
lių žolių, pilnų purvo, nešvaru­
mų ir vabalų, ir tą gniužulą 
įkišo į ąsočių kaklus. Bakte­
riologų ištirta, kad tame pie­
ne bakterijų yra daugiau nei 
Londono kanalizacijos srutose!

Jis išbrido iš tvarto minda- į 
mas kojas iki blauzdų į kar­
vių mėšlą ir pastatė savo ąso­
čius pardavinėti klientams tą 
užkrėstą pieną, kurį pirkėjai 
parsinešę namo turėjo iškošti 
ir pavirinti.

Tvartai Bombėjaus prie­
miesčiuose buvo didžiuliai ant 
stulpų pastatyti stogai, po ku­
riais pertvaruose buvo laiko­

niją. Dabar Bombėjaus pieno 
kolonija arba karvių rezortas, 
vad. Aarey, yra laikomas pir­
mu tokiu moderniu įrengimu 
Azijoje, ir jo pamatyti buvo 
atvažiavusi pati Anglijos ka­
ralienė ir Rusijos Nikita.

Buivolinės Karvės nebėgio­
ja čia kaip laukinės. Joms yra 
įrengta 31 farmų vienetas, po 
500 iki 650 buivolinių karvių 
kiekvienoje. Čia jos praleidžia 
po 14 valandų švariose, gerai 
išvėdintose, sanitariniai įreng­
tose salėse. Kasdien jos išve­
damos ir padrėkinamos, nes 
vadinamieji vandeniniai bui­
volai turi kasdien gauti užten­
kamai vandens.

Kiekviena karvė čia turi sa­
vo kambarėlį (booth) su bėgan­
čiu vandeniu, su elektros švie­
sa ir kiekviena gauna savo ^ie­
nos davinį po 7 kilogramus 
šieno, 11 kilogramų žalios žo­
lės, tam tikrą doze koncent­
ruoti! kviečių sėlenų, aliejinį 
“keksą’ , druskos ir tl. Taip 
apskaičiuota, kad už kiekvie­
ną svarą pieno, karvė mainais 
gauna po svarą koncentratų.

Šitas parkas reiškia karvių 
revoliuciją Indijoje.

mos pieninės karvės. Aplinkui 
tokį centrinį tvartą apsistatę 
namelius gyvena žmonės. Vie­
name tvarto kampe didžiulė 
purvino vandens kūdra, ku­
rioje gyvuliai karts nuo karto 
mirkosi. Mat, buivolinės kar­
vės yra vandeninių buivolų 
(water buffalo’s) veislės ir rei­
kalauja dažnai susivilgyti van­
denyje. Tame pačiame sruty­
ne maudosi ir karvių melžė­
jai — šėrikai, kurie čia pat ir 
miegojo, pasilipę ant bambu­
ko rieklių palubėse.

Tokių karvidžių lūšnynų iki 
šiol buvo apsuptas visas mili­
joninis miestas. Dideliais var­
gais, prieš gyventojų pasiprie­
šinimą, valdžia 15 mylių ats­
tume nuo Bombėjaus nupirko 
3,500 akrų gražios geros par­
ko žemės, kur su visais pato­
gumais pagal higienos reika­
lavimus įrengė karvėms gy­
venti patalpas, ganyklas ir pa­
togumus, o patiems karvių sa­
vininkams bei jų kerdžiams 
butus, ir ultimatumais priver­
tė karvių savininkus karvių 
lušnynus likviduoti ir patiems
persikelti gyventi į tą parką, Pasveikink savo draugus 
kitais žodžiais — pieno kolo- per ’’Naujienas’

SEEPAGE PROBLEMS
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ALL EXCAVATING DONE BY H^ND
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spouts connected to dry wells or curbs. Drain- tile.
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SVEIKA LIETUVA...
(Tęsinys iš 10-to psl.)

m a, suvyniotus, kad nesusitęp- 
ty.....

1899 metais vis dėlto pakliu­
vęs su septyniais svarais laik­
raščių. Sėdėjęs Kalvarijos ka­
lėjime, o paskui paleidę pagal 
laidą, už užstatą. Gerai, kad 
nors turtingų draugų buvę...

Kalėjimas, ištremtis... Ir vėl 
— pogrindinė tipografija, kal­
ba... bažnyčioje, raginantį „ne­
klausyti sutanotų žandarų”, 
nelegalios literatūros gabeni­
mas...
—• Tada aš į Rusiją veždavau 

Lenino “Iskrą”, — sako Rim­
ša, — nors ir pats dar nesupra­
tau, kokią puikią liepsną pade­
du įžiebti!

Jis netapo nuosekliu revo­
liucionieriumi, komunistu. Bet 
kovodamas už Lietuvą, tais 
metais netekusią net savo raš-

netinku nei šen, nei ten. Va — 
rašau atsiminimus. Apie kalė­
jimus, ištremtis, apie kovą. 
Negalima to užmiršti. O liu­
dininkų vis mažiau belieka 
— laikas bėga,..

Rimša ilgai žiūri pro langą, 
išsiblaškęs, liesais krumplėtais 
pirštais barbendamas į stalą. 
Susigriebęs, tarsi atsiprašinė­
damas kalba:

— Ten gera kriaušė augo. 
Vasarą audra buvo — vėjas iš­
vertė senąją kriaušę. Ale lai­
mė, kad net ant namo nugriu­
vo... Žinote ką? Kol šviesu, 
einame pas čižauskus!

jis užsimeta apsiaustą, užsi­
deda kepure ir pasirenka kur 
stipresnę lazdą -- kas jas su­
paisys, tas senas kojas...

Lauke dar vėsu, bet vos jun­
tami ankstyvo pavasario kva­
pai jau sklinda nuo upokšnio, 
kur karklų krūmai pasipuošę 
pūkuotais geltonais kačiukais.- ... i pun uukuo i ivuciia Aauiunaio.

to, jis drauge su bolševikais Mes einame tiesiai per lauką,
praėjo sunkų ir garbingą ke-

-v J ...Priveikė jį ir ūkio rūpesčiai;. .ve. L | C'Ad u uuoLtvyo ni uhiyvivjci

Juozas turėjo dvylika ar _try-|va> ir lneukas kalnelis,

kur vagose dar boluoja snie­
gas. Kluptelėjęs Rimša atsipu- 

| čia ir nustebęs krunkčioja -—<

lika brolių ir seserų. Tiesa, 
daugelį viešpats atsiėmė dar 
mažus, bet ir likusį būrį tėvas 
su motina vos išmaitino. O ūki­
ninkauti nesisekė, nemokėjo. 
Kiekvieną pavasarį karvės ant 
kojų nepastovėdavo, jas kelti 
tekdavo.

Padėjo... kalėjimas. Rimša 
pateko vienon kameron su žy­
miu agronomu, nuteistu už re­
voliucinę veiklą, ir, daugelį 
menėsių su juo prasėdėjęs, j v£s pavydėtiną nuotaką 
nuodugniai išstudijavo jo!ri.i9n9- Liesa, didelė či 
mokslą. Išėjęs iš kalėjimo, ’ 
Juozas savo ūkį pradėjo nau-' *
jai tvarkyti — ėmė naudoti zu- ! gavusi didelę dalį, 
pęrį, sėjo žirnius, kukurūzus,! :
cukrinius runkelius...

— Mes buvome varguoliai,

o ne pagal jėgas... Ir vis tik 
atsikvapstęs toliau porina Rūš- 
kių šeimos kroniką.

. . . Vargingai gyvenęs Anta­
nas Rūškys iš Balčiūnų. Bet 
— vedybomis reikalus patai- 

jsęs. Kažkur čia, gretimai, pa- 
į lei uosius ir liepas, kur dabar 
[rymo pakele, o tada dar visai 
Į mažučiai medeliai, sumušęs 
j rankas su-'seniu čižausku, ga- 

’ į - Ma- 
Tiesa, didelė čižausku 

sodyba atitekusi senio sūnui 
Juozui, bet pinigais Marijona

. . .Tais laikais dvarininkas 
i Sai kus pardavinėjo pievas. O 
Antanas žemės mažai turėjęs. 
Jis ir pirkęs iš Sarkaus keletątilo JI 1 tvy o tjaiįvaiio ivviuia

prisimena Rimša, — ale po (|i(|e!ilJ sk|yplJ už šfešupės. vi-
kalėjimo aš ėmiau taip ūki­
ninkauti, kad 1911 metais ūkio 
parodoje gavau pagyrimo raš­
tą ir premiją. Paskui ėmė lan­
kyti mano ūkį, apžiūrinėjo 
laukus, domėjosi, žandarų vir­
šininkas Kislinskis labai stebė­
davosi: „Kaipgi taip, tu ir po­
litikuoji, ir ūkininkauji?" O aš 
jam atsakiau: „Ačiū, jūsų dė-’ 
ka išmokau...” | „ _

V/imša turtėjo, darydafnasis , skaityti - - jis pats gi neraštin-

lig sutemos, o kada ir iki pu­
siaunakčių. Jis, Jonas, degtine 
širdgėlą maldė, jinai — mei­
le. Ne man juos teisti, tik Ka­
tarina pabėgo atgal į Mari­
jampolę — ten jos širdis liku­
si, jos meilė, paštininkas Stan­
kevičius.

Pardavė Jonas ūkio likučius
— tais laikais daug kas nusigy- 
vęno, ne jis vienas. Nuvažiavo 
į Marijampolę, dalį, kur su Ka ­
tarina gavo, jai grąžino. Neži­
nau, ką jie kits kitam sakė, o 
ir niekas nežino. Tik trisde­
šimtais metais atsirado: pasi­
rodo, įlindo jis Odesoje į triu­
mą, iki pačios Amerikos nu­
plaukė, ten pagy’veno. 'O iš 
Amerikos grįžo dar netur- 
tingesnis, negu iš čia išvažia­
vo. Vesti antrą kartą negalėjo
— katalikams neleidžiama 
skirtis ir antrą kartą tuoktis, 
kol abu vedusieji g}'vi. Savo 
dienas baigė svetimoj pastogėj, 
šalia Vilkaviškio. Niekur lai­
mės nerado, taip ir mirė vie­
nišas ir visiems svetimas. Prieš 
pat karą mirė.

— O kiti broliai? Antanas? 
Motiejus? — klausiu aš.

Rimša krato galvą. Apie jų 
likimą nei jis pats, nei kiti kai­
mynai nieko nežiną, žemės 
žmonės, jie žinojo viską, kas 
susiję su žeme, pasakojo apie 
kiekvieną pirktą ir parduotą- 
margą pievos, apie kiekvieną 
dirvos sklypelį paliktą testa­
mentu, išsibylinėtą ar parduo­
tą iš varžytynių. Bet kur dingo 
palikusieji šitą žemę, čia 
neatmena.

(Bus daugiau)

RADIJO 4EIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
I49{i kit AM. 102-7 FM.

Lietuvių kaiba: kasdiep nuo pirma Į 
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Tai.: HEmlock 4-24)3
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Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. vNors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny­
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8» Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio. 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.bo.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkini “ŽEMĖS PAKOPAS“ gali­

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

są žmonos dalį į žemę suki-
■ šęs.

Sužymėję ribas, pirkimp raš- j 
tą pas notarą patvirtinę. O ka­
da vasarą Antanas atvažiavęs;; 
šienauti. Saukus jam ir sakąs:, 
..Kaimyne! Ko tu į svetimas, 
pievas lendi? Tavosios aiiaJ 
kur!" ir rodąs į pliką nykią ; 
kemsynę. Antanas ir šen, ir.: 

! ten, kamynų prašąs raštus per-, 
ryaamasis skaityti jis pats gi nerasuii-;; 

vis patikimesnis žvalgybos j gas. Tie skaitą -- o ribos raš- 
akyse ir... nenutraukdamas ry-• suose neteisingai nurodytos! 
šių su revoliucija. Tris kartus Todėl kad Saikus apgavikas 
jis sėdėjo caro kalėjimuose, buvęs, ir notarą papirkęs, ir Į! 
du kartus ji buvo ištrėmė. 1915 'liudininkus. Antanas į vieną ; 
metais vokiečių okupantai jį,' teismą, į antrą, į trečią tei- 
kaip bolševiką. įgrūdo į kon- sybės ieškoti. Pačią sostinę pa- 
centracijos stovyklą, o 1918 — siekęs, nieko neišsitei ęs. Iš 
tik nuopelnai revoliucijai, ką sielvarto ėmęs girtauti, visai 
pažymėjo ii’ pats 
Lietuvos Darbininkų-valstiečių !
\ yriausybės pini i įlinkas 
cas Kapsukas, Rimšą isgelbė-į kad ir menka, atitekusi \ yriau- 
jo nuo rekvizicijos. Užtat 1919Įsiajam sūnui Jonui.' Jauniau-* 
metais “savarankiškos” Lietu- > siasis. Saliamonas, jau anks- 
vos, už kurios nepriklausomy­
bę Rimša taip kovojo, vadei­
vos vėl įmetė jį kalėjimai! kaip 
komunistų šalininką.

Ale po paskutinio karo 
mane galų gale perprato, — 
ramiai šneka Rimša.,— Tiesą 
sakant, ne iš karto perprato: 
iš pradžių norėjo išbuožinti, 
paskui skyrė kolūkio pirmi­
ninku, bet aš įrodžiau, kad

PRIEŠ SIŲSDAMI

DOVANU SIUNTINIUS I SSSR 
PER KURIĄ NORS FIRMĄ, 

PASIKLAUSKITE PATYS SAVĘS 
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

Ar firma patikima?
Ar ii tai }»-odė?
Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius ir 
paruošia dokumentus?
Ar įi naudoja geriausias dėžes?
Ar ji varo bizni. ilgiayt kaip 25 metus?
Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

akymas i visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs siusite

3.

5.
6.

dovanu siuntinius per bet kuriGLOBE PARCEL SERVICE, INC.
S K Y R I’V

7iA WALNUT ST, PHILADELPHIA 6. PA. PHONE: WAInut 5 3455

*32 W. GIRARD AVE., PHILADELPHIA 23, PA. Phone: WA 5-iB878

pirmosios nusigyvenęs.
Miręs senelis Antanas, o net- 

Vin- rukus ir Marijona. Sodyba,

čia u išvažiavęs...
. . . Rimša stąįga pasisuka į 

mane:
Tai jūsų tėvas. Supra­

tote?
Aš linkteliu.
... Ir vedė Jonas miestiete 

Katariną iš Marijampolės. Sun­
ku Jonui buvo su ja, o Katari- 
nai su juo — dar sunkiau. 
Skurdas, darbas nuo aušros

263 MARKET STREET 
NEWARK 7, N. J. 
PHONE: MArket 3-T968

32C6 EASTERN Ą.V.ENUE 
BALTIMORE 24, MD 
PHONE: D» 2-2374 

--------------------- ---------------j----- f—
6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, M!ČM. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER .21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

48>/2 EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRamercv 3 ’785

730 LIBERTY STREET 
TRENTON. N 
PHONE: LY 9-9163

410? ARCHER AVENUE 
PtHONE. FRonfier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

S90 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
DRONE: ANdrew 8-8764

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

<21 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26 CALIF.. Phone: -NO-5»9887

1313 ADD’SON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: 4-7608
217 EAST HENNEPIN AVE,, MINNEAPOLIS 14, MIN., FE 2-4908

1236 — 9th AVENUE, SAN FRANCISCO 22, CALIF.

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOS!
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J. VLKS.
SVEIKA LIETUVA, M

(Tęsinys)

Aš džiaugiuosi, kad šeimos 
laimę rado teta Magdalena, 
kuri, eidama septintą dešimtį, 
invalidų namuose ištekėjo už 
gero žmogaus. Kaip gaila — 
teta Magdalena negali būti 
man teta, nes mano tėvas ne­
turėjo seserų!

O Rūškiai toliau gyvena 
prisiminimais.

Konstancija neslepia savo 
pasididžiavimo: jos Antanas 
ne bet kas, dabar jis dirba 
budėtoju partijos rajono ko­
mitete, šitokį pasitikėjimą rei­
kia užsitarnauti! Budėdamas 
naktinėje pamainoje, kaip tik 
jis priima visas telefonogra­
mas ir, apskritai, prieina prie 
telefono ir kalba: ‘’‘Partijos 
rajono komitetas klauso”, — 
nors pats Antanas nepartinis. 
Bet jis žmogus nusipelnęs — 
keturiasdešimtais metais, ka­
da Lietuvoje buvo atkurta 
Tarybų valdžia, Antanas ta­
po milicininku. Karo metais, 
prie hitlerininkų, vargelį var­
go: kalėjime ilgai sėdėjo, 
Konstancija nesitikėjo gyvą 
pamatyti. Užtat dabar va ką 
jam patikėjo!

Aš apžvelgiu ne perdaug 
jaukų, siaurą ir ilgą kambarį. 
Nuliūdintas jo vaizdo, abejin­
gai sakau:

— O gyvenate čia, vadina­
si. ..

Bet Konstancija mane su­
pranta kitaip ir išdidžiai, 
džiaugsmingai atsako:

— O kaipgi! Dabar gerai 
gyvenam! Anksčiau tai prisi­
kamavome. .. šitame name ra­
jono komiteas įsikūręs, o 
prieš mus šiame kambaryje 
pats sekretorius gyveno. Kai 
pastatė naują namą, ten da­
vė jam butą. O mano Antaną 
jis pasišaukė ir sako: “Nori 
čia persikelti?” Kur čia neno­
rėsi!

Nesmagiai pasijuntu — vos 
nesudrumsčiau tokių laimin­
gų žmonių džiaugsmo.. Aš 
palieku savo adresą, — jei kas 
nors paaiškės, jie man para­
šys. Ne, pasilikti negaliu — 
reikia skubėti. Dėkui, jeigu 
užtruksiu mieste, — užeisiu.

.. .Tarptautinėje autobusų 
stotyje paaiškėja, kad laukti 
man teks apie valandą. Sė­
džiu tarp šnekių linksmų 
žmonių.

Pro šalį pravažiuoja sunk­
vežimiai su kažkokiomis stak­
lėmis didžiulėse dėžėse. Grei­
čiausia — įrengimai konser­
vų gamyklai... Įdomu, čia 
taip pat visą laiką kažko 
trūksta, kažkas vėluojasi? O 
gal tik mūsų elektrinių sta­
tytojams būdingas nutrūktgal­
viškas skubėjimas paskutinė­
mis dienomis?

Specialiai įrengtas automo­
bilis tempia gelžbetoninę ko­
loną, pakrautą ant priekabų- 
treilerių. Dabar tokie dyvai 
jau nieko ir niekur nestebi­
na — šitaip pervežant ma­
čiau ir Estijoje, ir Latvijoje, 
ir Kazachstano platybėse. Į 
Lietuvos VRES tokios detalės

ANO SENELIŲ ŽEME! 
vežamos iš Dubrovkos, iš Vil­
niaus ir Kauno. Iš Kauno jas 
veža jaunas šoferis su žande­
nomis — Petras Butas...

.. .Kas gi dedasi ten, VRES? 
Laikas grįžti. Ką aš rasiu Jur­
geliu kaime? Ar beverta iš 
viso ten važiuoti? Pamėginsiu 
paklausti greta sėdinčią mo­
terį: gal jinai iš to krašto ir 
žino, kokia Rūškienė gyvena 
Jurgeiliuose?

Ne, ji nežino. Bet ji mano 
klausimą pakurtoj ta garsiai, 
jau lietuviškai. Mane apstoja, 
klausinėja — kokie giminės, 
kodėl, iš kur aš pats išdygau? 
Jūs visi truputėlį smalsūs ir 
plepūs, mano senelių žemės 
žmonės! Na ką gi — kol nėra 
autobuso, aš papasakosiu 
jums istoriją. Ar nepadėsite 
man jūs, atsitiktinai susirinkę 
šiame pavilijone?

Ne, atrodo, niekas man ne­
gali padėti... Bet staiga ma­
ne timpteli už rankovės, išve­
da į siaurą pavilijono veran­
dą pas žilą, nejudrų, didele 
galva ir storu sprandu žmo- 
gy-

Jis sėdi ant suolelio, pasi­
dėjęs šalia diržu perrištą port­
felį ir ryšelį su dviem kepa­
liukais duonos. Jam lietuviš­
kai pasakoja apie mane; gir­
dėdamas nuolat kartojamus 
žodžius: “Balžiūnai... Jurge- 
liai... Antanas Rūškys... Sa­
liamonas. .. Peterburgas.. 
suprantu, apie ką eina kalba.

Senukas pakelia į mane įdė­
mias pilkas akis ir kalba:

— Jūsų senelis buvo Anta­
nas Kūškys iš Balčiūnų?

— Taip! — kone šaukiu nu­
stebęs.

— Mergautine pavarde Či- 
žauskaitė.

— Taip — vos ne šaukiu 
nustebęs.

— Jūsų tėvas buvo vardu 
Saliamonas? Prisimenu jį. 
Tai buvo jauniausias. Jis tu­
rėjo tris brolius: Joną, Anta­
ną ir Motiejų.

Aš žiūriu į savo pašnekovą 
kaip į orakulą, kaip į pokš­
tininką, atspėjantį vardus, se­
niai įsirėžusius mano atmin­
tyje. Ir aš klausiu:

—■ Atleiskite, o iš kur juos 
pažįstate? Kas jūs toks?

— Aš su jais mokiausi mo­
kykloje. Mano pavardė Juo­
zas Rimša.

Rimša... Kur aš girdėjau 
šitą pavardę? Kažkodėl prisi­
menu marsalietę, kažką, susi­
jusį su revoliucine kova... 
Rimša...

Ateina ilgai lauktas auto­
busas. Senukas atsistoja.

— Ką gi man daryti? — 
klausiu jį. — Aš rengiuos va­
žiuoti į Jurgelius, ten yra dvi 
moterys, mano bendravar­
dės. .. Paskui į Balčiūnus, į 
savo senelio sodybą. O čia, 
VilkSviškyje, gyvena Antanas 
Rūškys, sūnus Jono. Gal būt, 
jis...

Rimša žiūri į mane, trupu­
tėlį suraukdamas aukštą kak­
tą. Pagaliau taria:

— Ruskių tėviškės Balčiū­
nuose nebėr. Ten jūs nieko

neberasite. Rūškienė, gyve­
nanti Jurgeliuose, su jumis 
nieko bendro neturi. Antanas, 

[jeigu jis ir Jono sūnus, — 
taip pat ne, nes jūsų dėdė Jo­
nas mirė bevaikis. Jūs važiuo­
site su manimi.

Čiumpu Juozo Rimšos port­
felį ir ryšelį ir padedu jam, 
tokiam nejudriam, įsispraus­
ti pro siauras autobuso duris. 
Prisišlieju greta senuko ant 
laisvo sėdynės kraštelio. Klau­
sausi negarsaus Rimšos balso, 
virpančio, kratant autobusui.

— Taip, Balčiūnuose Rus­
ki ų tėviškės nebėr, ale aš 
jums papasakosiu apie gimi­
nes.

Rimša šneka greitai, retkar­
čiais įterpdamas lietuviškus 
žodžius ir dažnai vietoj “bet” 
pasakydavo “ale”.

— Tiesa, mes su jais drau­
gavome tik vaikystėje, pas­
kui mūsų keliai išsiskyrė, — 
visą savo jaunystę aš atida­
viau revoliucijai ir susibičiu­
liavau su Vincu Kapsuku, 
Aleksu Angariečiu, geriau­
siais Lietuvos žmonėmis. Ca­
ro žandarai gainiojo mus, ale 
mūsų reikalas nugalėjo!

Rimša jau nebe pirmą kar­
tą pasakoja savo istoriją. Kar­
tais jis prisimena mane ir 
mano gimines ir užveda kalbą 
apie viensėdžius. Tačiau vėl 
ir vėl jo mintis pasuka se­
niai pramintu keliu, o jo pri­
siminimai veda mane į šalies 
praeitį ir revoliuciją.

SENELIŲ ŽEMĖ

Rimšos namas toks pat 
tvirtas ir kresnas, kaip ir jo 
šeimininkas; jis dvigubai jau­
nesnis už Juozą, gimusį 1775 
metais.

Ir viskas šitame name taip 
nuostabu ir marga, kaip pa­
ties Rimšos biografija. Sek­
lyčia su senoviniais baldais, 
mūreliu ir filodendru, karpy­
tais lapais siekiančiu lubas. 
Paprastas Juozo kambarys — 
darbo stalas, užverstas kny­
gomis ir rankraščiais, knygų 
spinta ir lova. Tuščias nekū­
renamas kambarėlis Juozo se­
sers paverstas sandėliu. O gre­
ta — svetainė, kur stovi skulp­
tūros, sienos nukabinėtos ba­
reljefais ir medalionais — 
Lietuvos TSR liaudies daili­
ninkas Petras Rimša — tikras 
Juozo brolis, daug metų gy­
venęs šiame name...

Aš su pagarba žiūrinėju 
Juozo Rimšos relikvijas: Dar­
bo Raudonosios Vėliavos or­
diną, kuriuo jis apdovanotas 
už dalyvavimą 1905 metų re­
voliucijoje, respublikinės reikš­
mės personalinio pensininko 
knygelę... Jau po Spalio re­
voliucijos išleistame archyvi­
nės medžiagos rinkinyje tar­
pe kitų 1905 metų policininkų 
pranešimų “Apie politiškai ne­
patikimus asmenis” perskai­
čiau:

“Juozas Rimša, Paežerių 
valsčiaus valstietis.

Vienas iš žymesnių Lietu­
vos socialdemokratų partijos 
veikėjų. Už minėtą agitaciją 
du kartus buvo ištremtas iš 
krašto ir pavestas viešai po­
licijos priežiūrai. Grįžo, pa­
skelbus š. m. spalio 21-osios

Aukščiausiąjį manifestą, ir iš 
pat pirmos dienos, kaip ir 
seniau, ėmė agituoti vietos 
žmones. Yra žinių, kad jis 
dalyvavo užpuldinėjant krau­
tuves, kur parduodama deg­
tinė, ir valsčiaus kanceliari­
jas.”

O 1907 metais Rimšos cha­
rakteristiką policija pradėjo 
truputėlį kitaip: “Vienas iš 
žymiausių...”

Juozas Rimša šyptelėjęs su­
randa reikalingus puslapius, 
atverčia juos man. Ir vėl to­
liau pasakoja, piešdamas pra­
eities vaizdus.

Rimšos atmintis tokia pui­
ki, kad jis prisimena savo 
areštų ir tardymų datas, ne 
tik savo draugų-politkalinių, 
bet net policininkų ir žandarų 
vardus ir pavardes. O šalia jo 
prisiminimų vieškelio, čia 
dingdamas epochos įvykių 
audroje, čia vėl pasirodyda­
mas, vingiuoja Balčiūnų kai­
mo Rūškių šeimos kronikos 
takelis.

.. .Pradžios mokyklą Rim­
ša baigęs drauge su mano tė­
vu, čia pat, Paežeriuose, rusų 
kalba. Ten mokęsi bent sep­
tyniasdešimt berniukų, o mer­
gaičių — tik trys: manyta, 
kad joms į mokyklą eiti ža­
linga, dar pradėsiančios ka­
valieriams laiškus rašinėti... 
Kai imdavo snigti ir gyvulius 
ganyti jau nebegalėdavo, pra­
dėdavo mokytis. Iki pačių 
atodrėkių. O balandį — gegu­
žį, vos žolelei prasikalus, —• 
vėl į ganyklas. Mokykloje lik­
davę tik dešimt-penkiolika 
mokinių — iš tų, kur turtin­
gesni.

1864 metais, po valstiečių 
sukilimų, rusų caras uždrau­
dė lietuvišką raštą. Vis dėlto, 
kad ir vogčiomis, lietuvių kal­
bos mokęsi. Tėvas Juozui len­
tą sukalęs, juodai nudažęs, 
išbrėžęs linijas. Juozas iš krei­
dos darydavęs tyrelę ir ant 
tokios lentos rašydavęs plunk­
sna. Žąsies. Rašydavęs lietu­
viškas raides, o skudurą šalia 
pasidėdavęs, kad spėtų nu­
trinti, jei kas pašalinis žvilg­
tertų.

Baigęs tris klases — ir į 
Pilviškius, mokiniu pas knyg­
rišį. Daug įvairių žmonių už 
eidavę į dirbtuvę. Gimnazis­
tų užbėgdavę. O tarp jų — 
Vincas Mickevičius, revoliu­
cionierius, kuris vėliau pasi­
vadino Kapsuku. Susidrau­
gavę. Gabendavęs nelegalią li­
teratūrą — ūkininkų laikraštį; 
nelegalus jis buvo tik dėl to, 
kad spausdintas lietuviškomis 
raidėmis. Juos veždavęs iš 
Tilžės sviesto statinėse. Žino-

(Tęsinys 11-me pusi.)

FUEL OIL
VANDER WAGEN

4552 3605
W. 63rd SL W. 63rd St

PO 7-8020
.........................

10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, NOVEMBER 17, 1962

Anekdotai iš žinomų žmonių gyvenimo
(.. .“žinomų”, bet kartais, 

gal, ne “didžiųjų”.).
Karštų debatų metu anglų 

parlamente Lady Astor, aistrin- 
giausioji kovotoja dėl moterų 
teisių, sušuko, kreipdamasi į 
W. ChurchilFį:

— Jei aš būčiau tamstos žmo­
na, tai įpilčiau nuodų į jūsų 
konjaką!

— Jei aš būčiau tamstos vy­
ras, — atsakė Churchill’is, — 
tai nedelsdamas išgerčiau tą 
konjaką!

Parlamento nariai, neištesėję 
Angliško orumo, kone sprogo iš 
juoko.

♦

Keletą kartų buvęs Prancūzi­
jos ministeriu Christian Pineau 
parašė ir išleido apysakų rinki­
nėlį vaikams. Pastaruoju metu 
*— pasitraukęs iš valstybinio 
gyvenimo — jis net sugebėjo 
parašyti romaną, skirtą jauni­
mui. Vienas žurnalistas pak­
lausė Pineau:

— Kaip čia įvyko, kad jūs 
rašote kaip tik vaikams?

— Pagalvokite tik, — atsakė 
Pineau, — juk aš — politikas!

♦

Kunigaikštis Korsakovas, bu­
vęs paprastas jūrininkas, iški­
lęs Kotrynos Didžiosios favori­
tas, užsimanė papuošti savo 
naują prabangišką namą pa­
veikslais. Nuvažiavęs pas vieną 
anuo metu žinomą Petrapilyje 
dailininką, jis paprašė parody­
ti paveikslus.

— Kas čia? — paklausė Kor- 
Bakovas, pamatęs “Dvylika

’ cHICAGOSŠVARIAUSIAS m j 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS < 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
---------------------- ----------------- /

NORTH SIDE GRAPE 
DISTRIBUTORS
349 N. JEFFERSON ST.

550 W. KINZIE ST. 
Chicago 10, Illinois 

Tel. 372-5145

WINE GRAPE DISTRIBUTOR
Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun. 7—2. p.m.

Apaštalų”.
— Dvylika Apaštalų, — atsa­

kė dailininkas.
— Ar grafas Anenkovas turi 

šitokį paveikslą ?
— Taip.
— Puiku! Bet aš nenoriu, kad 

jis — grafas — turėtų tokį pat 
paveikslą, kaip aš — kunigaikš­
tis. Nupieškite man keturioli­
ka apaštalų!

♦

Iš Rousseau pavogė laikrodį. 
Nors laikrodis buvo ne tik pats 
savaime brangus, bet brangus 
ir kaip dovana, tačiau Rous­
seau nesijaudino:

— Garbė Viešpačiui Dievui! 
Dabar man nereiks tvarkyti sa­
vo gyvenimo pagal tą prakeik­
tą prietaisą.

♦

Tai įvyko tada, kai kuni­
gaikštis Starhembergas riejosi 
su bažnyčios tėvais dėl teisės 
išsiskirti ir vesti labai gražią, 
bet nelabai gabią artistę No­
rą Gregor. Starhembergas pa­
sistengė, kad viename ekspre­
sionistiniame veikale vyriau­
siąją rolę vaidintų Gregor. 
Vaidinimui pasibaigus kažkas 
iš žiūrovų pasakė:

— Aš nesuprantu veikalo. 
Aš nesuprantu autoriaus. Aš 
nesuprantu režisoriaus. Aš ne­
suprantu aktorių, ypač Noros. 
Bet aš suprantu — ir supran­
tu labai gerai — Starhember- 
gą-

♦

Garsus astronomas Vilhel­
mas Struvė, Pulkovo observa­
torijos vedėjas, buvo truputį 
keistas žmogus ir nemėgo 
bendrauti su kitais.

Vieną gražią dieną į obser­
vatoriją atvyko aukšti svečiai: 
didysis kunigaikštis Michai­
las ir visas būrys palydovų, 
apsagstytų ordinais ir žvaigž­
dėmis. Struvė buvo nepaten­
kintas ir vos atsakinėjo į smal­
suolių klausimus, žvaigždėti 
ponai ėmė šaipytis iš “šeimy­
niškai” apsirengusio Struvės. 
Didysis kunigaikštis pasakė 
kandžiai:

— Mano ponai! Čia visai 
nėr ko šaipytis, nes supranta­
ma, kad mūsų garsusis astro­
nomas sumišo, pamatęs tiek 
žvaigždžių nederamose joms 
vietose. Surinko L.U.

STOP AT THE BLUE RIBBON LOUNGE 4819 W. 65th ST.
Where congenial people meet in a cheerful atmosphere. Serving the 
best steaks, chops, chicken, sea foods etc. in town cooked to per­
fection. Also fancy sandwiches at all times. Brand name liquor, 
bier, cocktails served. Banquet room available for weddings, parties, 

etc. for rent. Air-conditioned.
Phone 458-9673. Ask for Mr. Tony.

We welcome our lithuanian friends and visitors.

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri­

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus­

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras..... . $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent­

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi...........................    $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO­

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei­
dinys, 1953 m. 88 psl................................................................. $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NAUME LIŪNAITe 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į i ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar- 
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, Ių laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro­
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prislų* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St,, Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams. 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma 
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų . 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N Y 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 1L N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
IRVINGTON 11, N. J. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
YOUNGSTOWN 3, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD. Conn. 
YONKERS, N. Y.
Atidaryta nuo tree, iki j

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penkt., šeštad. ir sek-nad.

o taip pat naujiesiems, 
tęsia siuntinių persiun-

39 Second Avenue
. 135 West 14th St.

370 Union Avenue
600 Sutter Avenue
762 Springfield Ave.
99 Main Street
West Landis Ave. (Greek
126 4th Street
509 Congress Avenue
1015 East Carson St.
904 Literary Road
21 Fifth Avenue
174 Millbury Street
11333 Jos. Campau
2222 W. Chicago Ave.
3212 So. Halsted St.
960 So. Atlantic Blvd.
2076 Sutter Street
428 Springfield Ave.
525 W. Girard Ave.
6 John Street
606 Bridge St., N. W.
7300 Michigan Ave.
176 Market Street
61 Mt. Pleasant St.
271 Shawmut Ave.
332 Fillmore Ave.
132 Franklin Ave.
235 Nepperhan Ave.

penkt. 5—9; šešt. 10—9 vai., sekm. 1—6 v. p, p.

Tel. AL 4-5456
Tel. CH 3-2583
Tel. EV 4-4952
Tel. DI 5-8808
Tel. ES 2-4685
Tel. MU 4-4619

Orthodox Club Bldg.)
Tel. FO 3-8569
Pel. LO 2-1446
Tel. HU 1-2750
Tel. TO 1-1068
Tel. RI 3-0440
Tel. SW 8-2868
TeL TO 7-1575
Tel. BR 8-6966
Tel WA 5-2737
Tel. AN 1-2994
Tel. FI 6-1571
Tel. Bl 3-1797
Tel. WA 2-4035
Tel. PL 6-6766
Tel. GL 8-2256
Tel. VI 1-5355
TeL GR 2-6387
Tel. CH 9-6245
TeL LI 2-1767
Tel. TL 6-2674
TeL CH 6-4724
TeL GR 15-2681
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V. Paleckienė

KAN ASTA
Matyt pats nelabasis paki­

šo savo koją ir taip aptemdė 
protą, kad vos mano šeimos 
laimė dėl to nenukentėjo. Ir at­
sitik taip gyvenime, kad senat­
vėje Dievas ima ir nubaudžia 
žmogų! Palieka jį vieną kovoti 
su visokiom gyvenimo pagun­
dom, ir — skęsk — jei nemoki 
plaukti. Gal stipresnis žmogus 
išplaukia lengviau iš tos nešan­
čios srovės, bet aš — vargšė 
silpna moteriškė — vos nepas- 
kendau tame visokiomis komp­
likacijomis pripildytame gyve­
nimo kubile.

Apsigyveno mūsų namuose 
viena simpatiška ponia. Laisva­
laikiais nubėgdavome viena 
pas kitą pasikalbėti, įdomes­
nius savo gyveninio epizodus 
pasipasakoti, monotonišką, neį­
domią, visas dienas pralei­
džiamą virtuvėje, kasdienybę 
paįvairinti. Per trumpą laiką 
taip pripratom viena prie ki­
tos, lyg būtumėm seserys.

Kad laikas dar smagiau pra­
bėgtų, išmokino ji mane ka- 
nastą (canastą) lošti.

Seniai buvau girdėjusi apie 
tą modernų kortų lošimą, ku­
rį visos save gerbiančios po­
nios specialiuose Te-Canasta 
klubuose, ar kitose padoriose 
vietose, susirenka palošti, bet 
man vis nebuvo pasitaikiusi 
proga ta taip išgarsintą lošima 
išmokti. Kai susitikdavau su 
savo draugėm, visos apgailes- 
taudamos sakydavom:

-— Gerai būtų ir mums iš­
mokti tą kanastą! Nors į klu­
bus nežadam eiti, bet lošda- 
mos labai įdomiai praleistu- 
mėm laiką!...

Todėl žinoma, dabar pasi­
taikius progai, griebiausi vi­
som jėgom šią kanastą išmok­
ti. Per trumpą laiką įsidėmė­
jau visas kombinuotas taisyk­
les ir nuo tada mano gyveni­
mo bėgiai pasuko visai kitu 
keliu.

Nauja, įdomi gyvenimo ban­
ga užliejo jau visai pavargu­
sią gyventi mano sielą. Atsi­
rado lyg naujas gyvenimo tiks­
iąs. Atsidarė durys į naują gy­
venimo malonumą... Bet... at­

rodo, atsidarė per plačiai...
Iš ryto, skubu išleisti vyrą 

Į darbą. Apsitvarkau apgrai­
bomis namuose ir tuoj bėgu 
pas kaimynę.

— Ar nesulošim šiandieną 
kanastos? — šaukiu jai vos 
pravėrus duris. — Juk seniai 
jau lošėm! — Atsimenu, kad 
lošėm vakar iš ryto. — O po 
pietų, — kalbu toliau, — vis to 
laiko neužtenka: tai baltinius 
skalbk, tai kojines adyk, tai 
kitokie nuobodūs darbai atsi­
randa... Visų jų čia neišvar­
dinsi, kiek jų gyvenimas rei­
kalauja... Per visą dieną taip 
nuvargsti, kad nors imk ir 
pasikark suradusi kur stipres­
nę virvę... Kad nors truputį 
sielą pasaldinti nuo karčių 
darbų, sulošim vieną partiju- 
kę?...

Žinoma, mano kaimynė ir­
gi tokios pat nuomonės. Bet 
vietoj vienos “partijukės”, iš­
eidavo trys, keturios ar pen­

kios. Būdavo, apsižiūrėti ne- 
suspėdavome, o mūsų vyrai 
jau iš darbo grįžta. Išsigan­
dusios, kad taip nepastebėtai 
greit priartėjo pietų laikas, 
metam kortas, bėgam, sku­
bam kiekviena prie savo ply­
tos, kad savo geriems darbuo­
tojams ką nors “ant greitųjų” 
pėruošti užvalgyti. Skubiai 
griebiu produktus, valau, 
pjaustau, metu į puodą, laks­
tau sušilusi, žinoma, virtuvė 
tuoj pavirsta į pragarą: puo­
dai šokinėja iš po krano ant 
plytos, nuo plytos ant stalo, 
o kartais nuo stalo ir ant grin­
dų pataiko! Taukai keptuvėj 

.dega nuo per stiprios ugnies.

Gerokai iš abiejų pusių ap­
degę kotletai viduryje lieka 
neiškepę, nes skubu juos kep­
ti ir nešti prie stalo, kur vy­
ras, nusiplovęs rankas, jau se­
niai laukia nekantraudamas, 
graibydamas duonos gabalą. 
Nesuspėjusi paruošti salotų 
ir pomidorų, sumetu juos į 
lėkštę, skubiai metu ant stalo 
ir girdžiu vyro piktą balsą:

— Ir vėl kotletai žali!

— Tai, matai, ugnis, tur būt, 
buvo peršalta, — mėginu juo­
kauti.

— Ugnis šalta? — nesupra­
tęs mano juoko, nustemba vy­
ras. — Tai kodėl tie kotletai 
iš viršaus kaip sudegusi ang­
lis atrodo?

— Nežinau, — pradedu tei­
sintis vyrui, o sau prisipažįs­
tu, kad dėl stokos laiko kotle­
tai dar nesuspėjo prakepti.

Po tokių save kaltinančių 
minčių, visai kapituliuoju ir 
duodu sau žodį, rytoj anks­
čiau pradėti virti pietus ir ką 
nors ypatingo sugalvoti, kad 
skaniais valgiais sušvelninti 
vyro rūstų žvilgsnį ir jo piktą 
balsą.

Bet alkis padaro savo. Pri- 
valgęs neiškepusių kotletų, vy­
ras eina atsigulti, o aš — pa­
miršusi jo piktą pastabą — 
pradedu tvarkyti indus, kurie 
dar liko sveiki, nesudaužyti 
nuo skubėjimo.

Nutolus pergyventiems ne­
malonumams, mano mintys ir 
vėl nuplaukia prie kanastos. 
Vėl mirga gražios kombinaci­
jos ir vėl nekantriai laukiu ry­
tojaus dienos, kad “padaryti 
parti j ūkę”.

Belošiant laikas prabėga į- 
domiai ir greitai. Visai pas­
kendusi lošime, laukiu progos 
išmokyti ir savo drauges Idšti 
kanastą.

Proga pasitaiko neužilgo. 
Vieną gražų sekmadienį nu­
važiuojam aplankyti draugų. 
Su entuziazmu, nepraleisda­
ma progos, pradedu dėstyti 
kanastos mena. Matau, drau­
gės — nusivilusios. Kažkodėl, 
kanasta joms nepatinka. Pra­
deda kritikuoti mano giriamą 
lošimą.

Viena draugė sako:
— Na, ir koks čia lošimas?! 

Man geriau patinka preferan­
sas!

— Žinoma! Kanastą — vai­
kiškas lošimas... — priduria 
kita.

— Proferansas — šimtą 
kartų įdomesnis! — užtvirti­
na trečia.

Po tokių replikų jaučiuosi 
visuose frontuose pralaimėju­
si, bet nepasiduodu. Įsikarš­
čiavusi varau propagandą 
apie kanastos grožį ir įdomu­
mą ir dalinu kortas...

Nors draugėms ir atrodė, 
kad kanasta “vaikiškas loši­
mas”, bet per vieną vakarą 
taip ir nepajėgė jo išmokti. 
Atsisveikinant pasikviečiau, 
gal iš mandagumo, dar kada 
nors jas pamokyti. Draugės 
mielai sutiko.

Grįžau namo šiek tiek nu-, 
sivylusi, kad negalėjau, tai]) 
kaip norėjau, sudominti savo 
draugių šiuo modernišku loši­
mu.

Kad išblaškyti liūdnas min­
tis ir pasidalinti pergyventais 
įspūdžiais, nubėgau minutei 
pas kaimynę.

— O gal padarysim vieną 
parti j ūkę? — nedrąsiai klau­
sia kaimyne.

— Nežinau... — atsakau lyg 
ir abejodama, o mano rankos 
jau tiesiasi prie čia pat gu­
linčių kortų — šiandieną ža­
dėjau vyrui pagaminti karališ­
kus pietus, — sakau jau da­
lindama kortas.

— Tik viena... — girdžiu sa­
kant kaimynę. — Iki pietų dar 
toli, laiko yra, o pietus bema­
tant kaip nors suklijuosi. 
Svarbu, kad produktai yra na­
mie.

“Įkalbėjo!” — pagalvojau 
sau, nors kortos jau seniai bu­
vo padalintos.

Lošimas prasidėjo, kombi­
nacijos formavosi puikiai, lai­
kas bėgo greitai. Aš visa pas­
kendau įdomiame lošime. Ne­
žinau, ar čia pat sprogusi ato­
minė bomba būtų galėjusi ma­
ne pažadinti iš susikaupimo, 
į kurį buvau visai įkritusi... 
Bet kai išgirdau privažiavusi 
prie mūsų vartų vyro automo­
bilį, tuoj pašokau nuo kėdės, 
kaip karštais angliukais pas­
vilinta.

Įbėgus į virtuvę, griebiau 
kas tik papuolė po rąfika, me­
čiau į puodą, dėjau priesko­
nius, visokias “espesijas”... 
Viską sudėjusi ir užvožusi 
dangtį, patenkinta tariau sau: 
“Tegul dabar “tušinasi!”... ”

Padariusi nekalčiausią vei­
do išraišką, su linksma šypse­
na pasitikau pro duris įeinan­
tį vyrą. Vyras man atsakė ir­
gi šypsena.

— Na, — pagalvojau sau, — 
šiandieną vyras — geram ūpe. 
Atrodo, viskas bus gerai.

Po dešimties minučių mano 
pietūs buvo jau ant stalo. Vy­
ras alkanom akim žiūri į pa­
dėtus valgius ir sako:

— Šiandien turiu žvėrišką 
apetitą! Net šunį su valgyčiau!

— Na, ir valgyk į sveikatą!
— atsakiau jam patenkinta ir 
paėmusi jo lėkštę, dedu ant 
jos taip skubiai “ištušintos” 
mėsos, laukdama pagyrimo, 
nes nuo pridėtų visokių pries­
konių valgis kvepia skaniai.

— Kas čia per marmalynė?
— klausia vyras, nešdamas 
pirmą kąsnį į burną.

— Čia vengriškas guliašas,
— atsakau išdidžiai ir žiūriu 

jam tiesiog į akis, kaip ištiki­
mas šuo savo šeimininkui.

Bet, žiūriu, ir savo akims 
netikiu... Vyro veidas staiga 
pasidaro baisus, akys išsprogs- 
tai iš orbitų, burna išsižioja ir 
vos girdimu balsu taria:

(Nukelta į 5-tą psl.)

NU - WALL 
cleaning by machine. 

Results Perfect. Free est. 
TA 9-2188

Waxing - Polishing Floors. 
Wood work year round.

GENERAL REMODELING
Kitchens, Bathrooms, Recreation 

Rooms, Porches. Tilling. New wind­
ows and Garage doors. We do the 

complete job.
Work guaranteed. Free Estimates.

BElmont 5-3191

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7-0974

HUMDINGER DRIVE-IN
1105 N. Washington — Batavia 

TR 9-1551
Open Daily — Take-Out Orders
Baby Burgers — Mama Burgers

— Papa Burgers
Your Favorite Soft Drinks

Išvenkite rudeninio skubėjimo 
ir užsisakykite dabar

WEIL — McLAIN
Alyvos ir gazo pečių

MORAN SUPPLY CO.
2501 N. Central

NA 2-8300

GIRLS
Our client needs 15 fashion models 

to appear in his Dec. fashions shows, 
will use inexperienced girls 

who are willing to learn. 
Call Miss SAIN for Appt.

FR 2-8380

NORWOOD LIQUORS, INČ.
FAST, FREE DELIVERY 

Open 7 Days 
LOW CASE PRICES 

"'NOW!
NORWOOD SHOPPING AREA

PI 8-4205 

"CANADA
DEER - DUCKJ - PARTRIDGE 

7,000 acres of private and exclusive 
property makes this the best hunting 
camp in Ontario. Our lodge is set in 
avast wilderness arba no'rth of 
Madoc, abounding in game. Home 
cooked meals, guides, and dogs all 
included. Seasons-deer to Nov. 17, 
ducks and partridges to Dec. 15.

Write Hastings Club:
Cooper, Ontario, or telephone 

Ho 1-8533 between 9:00 & 5;Of , 
Toronto

LEARN
RIDING LESSONS AT
TRIPLE “R” RANCH

RURAL RT., STEGER RD., 
FRANKFORT, ILL.

CHILDREN & ADULT CLASSES 
Frankfort 5565
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KITI APIE V. KRĖVĘ...
(Tęsinys iš 8-lo pusi.)

Susitiko juodu pirmąkart 
1909 metų vasarą realinėje 
mokykloje, kur tais pačiais 
metais pradėjo dėstyti rusų 
literatūrą V. Krėvė-Mickevi­
čius. “čionykštės*’ kalbos dės­
tytojas Talyb-zadė jautėsi mo­
kykloje užguitas, vienišas, su 
juo mažai kas bendravo. Pe­
dagogų tarpe buvo žmonių, 
kurie nepraleisdavo progos 
pasišaipyti iš “čionykščių”, 
mažindavo jiems pažymius, 
mėgdavo sakyti, esą mokslas 
“čionykščiams” sunkiai priei­
namas dėl įgimto atsilikimo, 
gabumų stokos. Tokioms šne­
koms V. Krėvė-Mickevičius vi­
sada duodavo griežtą atkirtį, 
ir ne tik žodžiais. Penktoje 
klasėje, prisimena Talyb-zadė, 
mokėsi azerbaidžanietis Ra- 
chula Achundovas (vėliau įžy­
mus revoliucionierius, V. L 
Lenino raštus vertė į azer­
baidžaniečių kalbą). Rachula 
labai gerai rašydavo rusų li- 
tertūros rašomuosius. V. Krė­
vė-Mickevičius, kuris jau bu­
vo atradęs bendrą kalbą su 
Talyb-zadė, ne kartą jam kal­
bėjo: “Jeigu jis taip gerai ra­
šo temas rusiškai, ar įsivaiz­
duoji, Abdula, kaip jis rašytų 
gimtąją kalba”. Netrukus V. 
Krėvė-Mickevičius nustebino 
visą mokyklą, parašydamas 
Achundovui už rusų rašomąjį 
ne penketą, o penketą su 
plušu. Labiausiai įtūžo juoda- 
šimtininkas — mokyklos ins­
pektorius Popovas, pareikala­
vęs, kad bent pliusas būtų nu­
brauktas. Bet pedagogų tary­
bos posėdyje V. Krėvė-Micke­
vičius apgynė parašytąjį pa­
žymį.

Dar daugiau juodu suartė­
jo, kai V. Krėvė-Mickevičius 
sužinojo, kad Talyb-zadė rašo 
eilėraščius, apsakymus, vaidi­
nimus. Mokiniai azerbaidža­
niečiai savo jėgomis pastatė 
eiliuotą vienaveiksmę Talyb- 
zadės pjesę “Gaivusis pavasa­
ris*’. Spektaklį žiūrėjo ir V. 
Krėvė-MickeviČius. Pasibai­
gus vaidinimui, jis priėjo, 
stipriai pakratė ranką auto­
riui ir šypsodamasis pasakė: 
“Nors ir nemoku azerbaidža­
niečių kalbos, bet jūsų kūrinė­
lį, rodos, tikrai supratau. Ge­
ra ir reikalinga alegorija”. 
Nuo tada V. Krėvė-Mickevi­
čius pradėjo ieškoti progų su 
juo dažniau susitikti. V. Kre- 
vė-Mickevičius buvo susipaži­
nęs su Nizimi poemomis 
“Chosrab ir Sirin”, “Leila ir 
Mėdžun”, su Fizuli Magani 
poezija, žinojo siu Azerbai­
džano poezijos pradininkų po­
veikį Bairono ir Gėtės poezi­
jai. V. Krėvė-Mickevičius tuo 
metu labai domėjosi rytiečių 
padavimais, tautosaka, pasa­
komis. Talyb-zadė papasako­
jo V. Krėvei-Mickevičiui apie 
įžymaus tuo metu gyvenusio 
azerbaidžaniečių rašytojo Sa- 
biro satyras, kurios anuo me­
tu niekur neišspausdintos 
sklisdavo iš lūpų į lūpas, o 
Talyb-zadės pamokų metu
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ranka perrašytos ėjo iš rankų 
į rankas. Iš Talyb-zadės V. 
Kr ė v ė-M i ck e viųi u s pinų ąk a r t 
gavo Gory miestelio mokyto­
jų seminarijos periodiškai lei­
džiamus “Kaukazo tautų prie­
žodžių ir patarlių” leidinu­
kus — sąsiuvinius, kuriais jis 
taip susidomėjo, kad ėmė uo­
liai rinkti tuos sąsiuvininkus 
ir ilgainiui savo bibliotekoje 
turėjęs jų visą komplektą. 
Labai patiko V. Krėvei-Micke­
vičiui ir A. Talyb-zadės kūri­
nėlis — alegorinio pobūdžio 
baladė “Motina ir sūnus”, ku­
rią jis iš paties autoriaus at­
likto pažodinio vertimo išver­
tė į rusų kalbą.

A. Talyb-zadė šiltai prisi­
mena V. Krėvės-Mickevičiaus 
rūpinimąsi literatūriniu ir 
bendru jo išsilavinimu. A. Ta­
lyb-zadė buvo išėjęs mokslus 
pas rytiečių mokslininkus, ne­
blogai žinojo arabų, persų, 
turkų literatūras, bet jam 
gerokai trūko žinių iš visuo­
tinės, rusų, ir Vakarų litera­
tūros ir kritikos. V. Krėvė- 
Mickevičius duodavęs jam su­
prasti, kad rašytojui būtina 
pažinti rusų ir Vakarų litera­
tūras, studijuoti Belinskio, 
Č ern yševski o, D obroliubo vo, 
Gerceno raštus, ir pats uoliai 
ėmėsi padėti jam šias jo iš­
silavinimo spragas užpildyti.

V. Krėvė-Mickevičius tuo 
metu buvo mokyklos biblio­
tekos vedėjas — jis parinkda­
vo Talyb-zadei atatinkamas 
knygas — Belinskio, černy- 
ševskio, Stendalio, Gėtės, Ši­
lerio ir k t. raštus, sustatydavo 
specialius ‘.‘perskaitytinų kny­
gų” sąrašėlius. Jeigu kurios 
knygos trūkdavo bibliotekoje, 
Talyb-zadė parsinešdavo kny­
gą iš namų — visi žinojo, kad 
jis turėjo didelę biblioteką 
namuose, kuria visi galėjo 
laisvai naudotis. Paprastai, 
kai pamokų tvarkraštyje bū­
davo laisvų pamokų “langas” 
— juodu susitikinėdavo bib­
liotekoje, kur padiskutuoda­
vo, aptardavo tai, ką Talyb- 
zadė buvo spėjęs perskaityti. 
Ilgainiui Talyb-zadė pasidarė 
dažnas svečias V. Krėvės na­
muose (pradžioje Persų gat­
vėje 66, buv. T. .S. Sultanvos 
namuose, dabar Poluchino g- 
vė 62, paskui V. Krėvė-Micke­
vičius persikėlė gyventi į Ka­
pinių g-vę 81, dabar — Parko 
69). V. Krėvės namuose anais 
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LIETUVĄ DOVANAS KALĖDOMS
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SIŲSKITE JAU DABAR 
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CENTRAL PARCEL SERVICE, 
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pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
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NET 16 METŲ.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti.
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laikais galima buvo sutikti ne­
maža jaunųjų literatų, tame 
tarpe ir h tįsimąjį azerbaidža­
niečių apsakymininką rašyto­
ją Tagy Saebbary (literatūri­
nė • slapy varde “Simurg” — 
pasakiškas paukštis, ant savo 
sparnų nešiojąs teisybę), bū­
sim ą j į arm en ų dram aturgą, 
kritiką, mokslininką Tigraną 
Achiimijaną, su kuriuo jis, ir 
baigus pastarajam mokyklą, 
dar ilgai susirašinėdavo (iš­
likusius V. Krėvės laiškus T. 
Achumijanas perdavė Lietu­
vos TSR Mokslų akademijai), 
įžymų tarybinį kalbininką S. 
Barchudarovą ir kt. Mat, daž­
niausiai V. Krėvės-Mickevi­
čiaus bute rinkdavosi jo įkur­
to jungtinio Baku miesto mo­
kyklų jaunųjų literatų ratelio 
nariai — jaunimas skaityda­
vo čia savo kūrinius, klausy­
davo V. Krėvės-Mickevičiaus 
paskaitų apie Lermontovą, 
Bairono kūrybą, Saadi poezi­
ją ir kt. Čia buvo ruošiamas 
ir V. Krėvės redaguojamas 
jaunųjų almanachas “Pervy- 
je vschody” (“Pirmieji dai­
gai’’). šitame almanache bu­
vo išspausdinti pirmieji T. 
Achumijano ir JS. Barchunda- 
rovo kūriniai.

Tarp šitų sienų dažniausiai 
ir vykdavo V. Krėvės-Micke­
vičiaus pokalbiai su Tąlyb-

DR. THOMAS G. COSTELLO 
LICENSED CHIROPRACTIC PHYSICIAN

What Is the Basis of the Science of Chiropractic?
: Ūhirčpfadtfir is a system ob therapeutics based 

upon the theory that the malfunctioning of bodily 
organs, which are controlled and co-ordinated by 
the nervous system, fnay fesidt in desęase if not 
corrected. Irritation of the nervous system impairs 
the function of the organs involved and induces 
dysfunction, thus rendering the body less resistant 
to infection or other causes of illness.

While structural maladjustments, causing nerve 
irritation and lowered bodily resistance, are not 
the only cause of disease, they are by far the most 
common cause. Elimination bf nerve irritations is
imperative in preventing development of far more complicated illness 
or disease.
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jžade. “Kiek aš prisimenu — 
visi mūsų pašnekesiai ir pers­
kaitytų knygų aptarimas visa­
da baigdavosi žodžiais būki­
me reiklūs sau”. Savo prisi­
minimuose apie V. Krėvę- 
Mickevičių” įžymusis azerbai­
džaniečių rašytojas rašo, kad 
“daugeliui metų praslinkus, 
jau po Didžiosios Spalio re­
voliucijos, kai sparčiais žings­
niais ėmė kurtis ir klestėti 
Azerbaidžano socialistinė’ kul­
tūra, kai labai trūko literatū­
ros darbuotojų kadrų, mane 
užvirto devynios galybės dar­
bų. Skaičiau universitete lite­
ratūros paskaitas, rašinėjau 
recenzijas ir kritikos straips­
nius literatūriniams žurna­
lams, vadovavau jaunųjų ra­
šytojų atžalynui — štai kada 
aš nekartą ir šiltai prisimin­
davau V. Mickevičių, savo 
draugą ir geradarį, kuris taip 
nuoširdžiai padėjo man susi­
pažinti ir suprasti pasaulinės 
ir rusų literatūros lobyną”.

GARDAUS MAISTO S UNTINIAI 
Į VISUS KRAŠTUS 
Pilnai garantuota 

Prašykite sąrašų ir kainoraščių 
GRAMERCY SHIPPING CO. 
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J. VLKS.

Kiti apie V. Krėvę-Mickevičių
šių metų spalio 17 d. suėjo 

80 metų nuo Krėvės-Mickevi­
čiaus gimimo dienos. Ta pro­
ga “Literatūros ir meno” Nr. 
42 buvo Įdėtas J. Skliutausko 
s! r. “Dviejų rašytojų drau­
gystė”. Tokio straipsnio pasi­
rodymas Pavergtos Lietuvos 
rašytojų sąjungos laikraštyje 
yra daugeliu požiūrių būdin­
gas. Atrodo, kad susovietin- 
toje Lietuvoje pasiilgstama 
senesnės kartos rašytojų, tai 
yra tų, kurie rašė “buržuazi­
jos valdymo” metais ir, pasi­
taikius tokiai progai kaip 
kaukaziečių rašytojų atsilie­
pimai apie Vincą Krėvę-Mic­
kevičių, buvo drįsta leisti ra­
šytojui J. Skliutauskui visą 
tą medžiagą surinkti ir dabar 
dalį jos paskelbti.

Mat Kaukazo rašytojai jau 
iš seniau tvirčiau yra įsigalė­
ję Soviet! jos gyvenime ir be 
to, apie Vincą Krėvę-Mickevi­
čių jię rašė, nežinodami jo 
pažiūrų ir įsitikinimų apie so­
vietų santvarką. Tad drąsiau 
ir teisingiau apie jį galėjo at­
siliepti.

Kartu ir būdingos “Litera­
tūros ir meno” redakcijos 
pastabos. Tai visa čia ištisai 
atspausdinama:

“Spalio 17 d. sukanka aš­
tuoniasdešimt metų nuo vie­
no didžiausių XX a. lietuvių 
rašytojų-klasikų V. Krėvės- 
Mickevičiaus gimimo.

XX a. pradžios lietuvių li­
teratūroje V. Krėvės talentas 
spindėjo turtingomis spalvo­
mis ir atspalviais. Rašytojas 
puikiai pažino liaudies gyve­
nimą su visais “bobulių var­
gais” ir rūpesčiais, buvo di­
delis liaudies (ne tik lietuvių 
liaudies) kūrybos mylėtojas, 
didelis eruditas, puikus pa­
saulines literatūros žinovas. 
V. Krėvės kūryba — tai ištisas 
meninis, filosofinis pasaulis.

Rašytojas, mažiau nei jo 
pirmtakai — realistai atspin­
dėdamas socialine tikrovės 
pusę, kaip niekas kitas ligi jo 
sugebėjo perteikti subtiliau­
sius žmogaus psichologijos, 
vidinio gyvenimo vingius. V. 
Krėvė daugumoje realistinių 
kūrinių lieka ištikimas savam 
liaudies žmogaus idealui — 
žmogui, visomis kūno ląstelė­
mis suaugusiam su gamta, su 
žeme ir dėl to savo tvirtumu 
primenančiam ąžuolą. Toks 
yra įsimenantis “raganiaus” 
paveikslas apysakoje “Raga­
nius” — žmogus, tikintis sa­
vo paties sudievinta gamta, 
neišsenkančia jos jėga.

V. Krėvei buvo artimos ro­
mantizmo idėjos — Bairono, 
Šilerio, Lermontovo kūryba. 
Tai ne lik uždėjo antspaudą 
daugeliui jo realistinių kūri­
nių, bet sąlygojo “Dainavos 
šalies padavimų”, “Rytų pa­
sakų”, istorinių-romahtinių 
dramų atsiradimą. Nežiūrint 
prieštaringų kai kurių idėji­
nių koncepcijų, ypatingai iš­
ryškėjančių dramoje “Šarū­
nas”, “Rytų pasakose”, V. 
Krėvė praturtino tuometinę 
lietuvių literatūrą, atnešda­
mas į ją aukštą romantiškai- 

herojinį patosą, stiprius, su­
dėtingus romantinius charak­
terius, ‘ naujus žanrus ir stilių.

V. Krėvė nemėgo ramybės, 
sotumo, pasitenkinimo. Tiek 
savo kūryboje, tiek pedagogi­
niame darįje jis stengėsi skie­
pyti žmonėse nerimą ir aukš­
tų polėkių, ieškojimų, laisvės 
dvasią. Ir vis dėlto didžiųjų 
istorinių įvykių išvakarėse, 
bręstant liaudies gelmėse nau­
joms jėgoms, daugelis V. Krė­
vės kūryboje esančių idėjų 
kirtosi su pagrindine istorijos 
vystymosi linija. V. Krėvės 
idealistinė filosofija iš dalies 
privedė rašytoją prie nepa­
taisomų politinių klaidų ir 
kartaus emigranto likimo.

Spausdiname J. Skliutausko 
surinktus naujus duomenis 
apie didžiojo rašytojo gyveni­
mą ir veikla Baku mieste, 
apie jo draugystę su azerbai­
džaniečių literatūros klasiku 
Talyb-zadę.

Yra žinoma, kad Baku mies­
tas suvaidino nemažą vaid­
menį V. Krėvės-Mickevičiaus 
gyvenime, čia gimė jo “Rytų 
pasakos”, daugelis romanti­
nių apysakų iš ciklo “Daina­
vos šalies senų žmonių pada­
vimai”, apsakymų iš ciklo 
“Šiaudinėje pastogėje” ir kt. 
Nors jo čia gyventa nemažas 
laikotarpis (1909—1920 m.), 
bet tikslesnių duomenų apie 
jo gyvenimą ir literatūrinę 
veiklą Baku mieste iki pasta­
rojo meto neturėjome. Lan­
kantis prieš kelis metus Baku 
mieste, pasisekė atrasti ne­
mažas V. Krėvės-Mickevičiaus’ 
buvusių mokinių ir bendra­
darbių, kurie jį gerai prisime­
na kaip įžymų pedagogą, kul­
tūros veikėją, nuoširdų žmo­
gų. šiandien buvusios reali­
nės mokyklos patalpose, kur 
11 metų dėste rusų literatūrą 
V. Krėvė-Mickevičius, įsikū­
ręs Azerbaidžano Valstybinis 
Universitetas. Buvę rašytojo 
mokiniai, dabartiniai univer­
siteto profesoriai, literatai, 
kultūros veikėjai šiltu žodžiu 
atsiliepia apie savo buvusį 
mokytoją, gerai, kartais net 
ligi smulkmenų prisimena jo 
pamokas, rašinių temas “su 
klaustuku” (temų pavadini­
mai paprastai būdavo su 
klaustuku), disputus, “litera­
tūrinius teismus”. Tačiau di­
džiausią įspūdį man paliko 
susitikimas su neseniai miru­
siu įžymiu Ažerbaidžano li­
teratūros klasiku Abdula Ta- 
lyb-zade (Abdula-šaik). Šis 
malonus, labai išsilavinęs se­
nukas buvo vienintelis tuo 
melu dar gyvas realinės mo­
kyklos dėstytojas Juodu siejo 
ne tik kolegiška, bet ir nuošir­
di kūrybinė draugystė. Daug 
vertingų faktų, prisiminimų, 
literatūrinės medžiagos apie V. 
Krėvę-Mickevičių A. Talyb- 
žadė perdavė Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos lietuvių 
kalbos ir literatūros institu­
tui. šiltai, įdomiai jis man iš­
tisais vakarais pasakodavo 
apie savo susitikimus su V. 
Krėve-Mickevičium.

(Nukelta į 9 psl.)

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, H J, 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, trėč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilf 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
' Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L iff side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581? rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
VC5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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KANASTA...
(Atkelta iš 4-to psl.)

— Vandens... vandens...
Pamaniau, kad užspringo 

taip skaniai pagamintu kąsniu 
ir padaviau jam vandens. Atsi­
gėręs ir atgavęs kvapą, kad 
subliaus visu balsu, — aš iš 
išgąsčio net du metrus nuo jo 
atšokau.

— Tai — pragaro guliašas, 
o ne vengrų! Tas kąsnis mė­
sos, kaip įkaitinta geležis man 
gerklę išdegino... Ar pipirai at­
pigo, kad vien iš pipirų pradė­
jai valgius gaminti?! — at­
stumdamas lėkštę visa jėga 
nuo savęs ir keldamasis pik­
tas nuo kėdės, rėkė vyras.

Nežinojau ką daryti. Jau­
čiausi kalta, kaip katinas nu­
laižęs grietinėlę nuo pieno. Ir 
vėl pradėjau mintyse sau pri- 
saikdinėti, kad nelošiu taip il­
gai kanastos ir pagaminsiu 
pietus tvarkingai.

Atmosfera namuose vis sun­
kėjo, vyro balsas griaudė kaip 
griaustinis, o mano sąžinė pra­
dėjo prieštarauti prieš tokį 
smarkų manęs užpuolimą. Ne­
žinau iš kur atsirado drąsos ir 
pasakiau:

— Na, ir ko tu dabar čia ka- 
karikuoji kaip gaidys? Juk sa­
kei, kad šiandieną galėtum ir 
padvėsusį šunį suvalgyti, o čia 
dabar, vengriškas guliašas ne­
patiko, kad truputį perdaug 
pipirų įbarsčiau!

—• šunį žadėjau suvalgyti, 
bet ne padvėsusį! -— bėrė žo­
džius atgal, jau visai įkaitęs 
nuo pykčio ir paraudęs nuo 
susijaudinimo vyras.

— Tuoj kiaušinuką iškep­
siu... — pratariau saldžiausiu 
balseliu, kad kaip nors sušvel­
ninti perdaug sukietėjusią pa­
dėtį...

Kaip ir kiekviena audra lai­
kui bėgant pasibaigia, taip pa­
sibaigė ir toji mūsų namuose. 
Bet, deja, — neilgam.

Dienos bėgo, užbėgdavau 
pas kaimyneę, lošėm kanastu- 
kę ir laikas praslinkdavo ma­
loniai. Kad nepavėluočiau pa­
gaminti pietus, užstatydavau 
žadintuvą, kurį specialiai tam 
tikslui nupirkau...

Savaitė prabėgo be didesnių 
pergyvenimų.

Vieną rytą atsikėlusi, prisi­
miniau apie krūvą baltinių, 
laukiančių skalbimo.

— Tai šuniškas gyvenimas! 
— pagalvojau sau. — Tik 
skalbk, lik virk, o kanastos 
nėra laiko palošti.. Nors į vie­
nuolyną eik! Gal ten nereikė­
tų tiek to nedėkingo namų 
ruošos darbo dirbti... Užbėg­
siu pas kaimynę pažiūrėti, ką 
ji šiandieną daro. Gal — irgi 
skalbs, tai bus bent linksmiau 
kartu...

Kaimynė jau triūsė apie 
plytą, lyg žinodama, kad aš 
užbėgsiu “minutėlei”, ir ruo­
šė pietus anksčiau negu buvo 
įprasta.

— Gerai, kad užėjai, nes 
norėjau jau tave šaukti. Mano 
pietus jau paruošti, galim ir 
partijukę sulošti... — Vilio­
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jančiais žodžiais sutiko mane 
kaimynė.

— Bet, aš —• tik minutėlei...
— spyriausi aš. — Tuoj eisiu 
baltinių skalbti, nes vyras nė 
vienų marškinių pasikeitimui 
neturi.

— Tai, kad šiandieną tas 
oras toks neaiškus, — gali ly­
ti... — sako ji man.

— Na, gerai! Įkalbėjai! Ry­
toj išskalbsiu... Bet tik vieną 
partijukę... — užtvirtinau jai.

Nežinau, kodėl šį kartą tas 
laikas prabėgo taip greitai. 
Gal todėl kad žadintuvo šį 
kartą neatsinėšiau... Mano ne­
laimei, ir vyras šį kartą grįžo 
anksčiau.

— Duok greitai pavalgyti,
— burbtelėjo vyras, eidamas 
pro mane į prausyklą. — Per­
sirengsiu ir važiuosiu vienu 
svarbiu reikalu...

Išgirdus žodį “persirengsiu”, 
man visos blusos tuoj iš bai­
mės apmirė... Nei gyva, nei 
mirusi, stoviu kambario vidu­
ryje ir pajudėti negaliu, lyg 
kas kojas būtų atėmęs.

— Skubėk, sakau tau, — ra­
gino vyras. — Kur marškiniai?
— klausia atidaręs spintą ne­
matydamas joje marškinių.

— Kad šiandieną toks oras.
— pradėjau aš mikčiodama,
— lyg lyti norėjo, tai — ir 
neskalbiau...

— Ką?! — sugriaudė vy­
ras piktai. — Oras blogas?! 
Tai aš jį tuoj tau pataisiu!!! 
Nei pietų, nei baltinių, nei 
tvarkos namuose! Kas čia per 
perkūnai?! Ar man dar reikės 
tvarką namuose prižiūrėti? 
Ką tu per ištisas dienas darai? 
Ar “twist” mokiniesi šokti? Aš 
nepakęsiu daugiau tokios tvar­
kos !!! — rėkė ir rėkė spring­
damas nuo susijaudinimo vy­
ras. Nežinojau kaip išeiti iš 
tokios, tikrai jau tragiškos pa­
dėties, bet mano geroji kaimy­
nė, išgirdusi mūsų “ramų pa­
sikalbėjimą”, pakišo man sa­

SIU NT INI AI— D O V A N O S Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa­
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12y MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
SPRINGFIELD, MASS. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

vo vyro naujus marškinius... 
Nors jie buvo porą numerių 
per maži mano vyrui, bet iš­
gelbėjo tikrai beviltišką mū­
sų Šeimos padėtį.

Nežinau, kaip būtų pasibai­
gęs mano tolimesnis šeimos 
gyvenimas, jei kaimynė nebū­
tų išsikrausčiusi iš mūsų na­
mų. Jos vyrą paskyrė į kitą 
miestą. Su skaudančia širdimi 
persiskyriau su ja, netekda­
ma nuolatinės kanastos part­

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senyiy lietu visky knygy istorija, I dalis, 208 pusi. ----------- $2.00

kietais viršeliais --------------------------  —....--.......................... $3.00
2. Senyjy lietuvišky knygy istorija, n dalis, 226 pusi........ .... $2.00

kietais viršeliais ------------------------ ------------- ----------- ----- $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ----------------------- --------- $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ..................   $6.50

Čia suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigu 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE.

78 SECOND AVENUE
314 MARKET STREET

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE
126 TIGHMAN STREET
558 HUDSON AVENUE

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET

303 GROVE STREET 
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

nerės, bet pagalvojus rimtai, 
atrodo, kad laiku įvyko tas pa­
sikeitimas mano gyvenime.

Per tą laiką, ir mano drau­
gės susidomėjo kanastos loši­
mu. Retkarčiais, su jomis su- 
titikusi, patenkinu tą savo 
taip smarkiai įsisiūbavusią lo­
šimo aistrą.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2.7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 4-4442. 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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BENDRI
Dalyvaukime Studentų Są­

jungos suvažiavime! Tai šū­
kis, tradiciškai Padėkos šven­
tės savaitgalį nuskambąs stu­
dentijos tarpe jau nuo 1954 
metų, šių metų visuotinas Lie­
tuvių Studentų Sąjungos JAV 
suvažiavimas irgi įvyksta per 
Padėkos šventės atostogas 
Chicagos miesto centre esan­
čiame Morrison viešbutyje. 
Lapkričio mėnesio 23-24-25 
dienas studentija tad skiria sa­
vo problemų svarstymui ir 
sprendimų ieškojimui ateities 
veiklos klausimais.

Studentų Sąjunga, gal net 
daugiau negu kitos jaunimo 
organizacijos, paskutiniu lai­
ku pergyvena tam tikrą veik­
tos sumažėjimo ir narių apa­
tijos periodą. Nebėra tos pla­
čios veiklos skalės Sąjungoje, 
nebėra narių tarpe ir tos karš­
tos įsijungimo ir konkurenci­
jos dvasios, skatinusios akty­
vu dalyvavimo ir atsakomy­
bės jausmą.

Tad yra pats laikas visiems 
studentams rimtai pagalvoti, 
pasvarstyti ir nutarti, koks tu­
ri būti Studentų Sąjungos atei­
ties gyvenimas. Sąjungos gy­
vavimo ai- mirimo raktas yra 
tik pačių studentų rankose. 
Šių metų suvažiavimas turės 
lemiamos reikšmės šių dviejų 
kelių pasirinkime. Mes tikime, 
jog po šio suvažiavimo Są­
junga pakils platiems ir nau­
dingiems darbams. Tereikia 

į visiems studentams pasiryžti 
gausiai bei aktyviai dalyvauti 
ruošiamame Są-gos suvažiavi­
me ir grįžus iš jo į visas Ame­
rikos vietoves pilnai įvykdyti 
suvažiavimo užsimotus ir pri­
imtus uždavinius.

Iki pasimatymo lapkričio 
23-24-25 dienomis Studentų 
Sąjungos suvažiavime Chica­
goje.

♦

Žvelgiant į lietuviškąjį gy­
venimą pastebimas vienas įdo­
mus faktas: dauguma būtinų 
naudingų darbų yra atliekami 
(ik dėka privačios, asmeninės 
iniciatyvos. Nors turim viso­
kiausių veiksnių, institucijų, 
biurų, bet konkretiems dar­
bams atlikti turime ieškoti pri­
vačių rankų. Pavyzdžiui pami­
nėkime tik vieną sritį — infor­
maciją apie Lietuvą anglų kalba. 
Jei ne žurnalas “Lituanus”. lei­
džiamas asmenų grupės Studen­
tų Sąjungos ribose, tai būtume 
Šioje srityje visai juokingoje 
padėtyje: be jokios periodinės, 
reaguojančios į vėliausius įvy­
kius informacijos. Be infor­

macijos ta kalba, kuri neišven­
giamai nuspręs mūsų ateities 
likimą, šiuo metu nebėra net 
nei reikalo aiškinti “Litua- 
ous” reikšmę.

DARBAI
Nuolatinis leidimas tačiau 

reikalauja nuolatinių pastangų 
iš redaktorių, bendradarbių 
ir “Lituanus” rėmėjų. Kadan­
gi “Lituanus” yra leidžiamas 
neoficialios įstaigos (tuo su­
teikiant jam didesnio svorio 
ir išvengiant “propagandinio” 
leidinio etiketės), tad ir jo 
finansai neateina iš oficialių 
seifų, bet iš visos plačios lie­
tuvių visuomenės, randančios 
reikalą jį remti. Tačiau tuo 
pačiu ir finansų sukėlimas yra 
daug sunkesnis, nes pinigai 
turi būti surenkami iš dauge­
lio šaltinių.

Todėl -Studentų Sąjunga 
maždaug kas du metai suorga­
nizuoja “Lituanus” vajų, ku­
rio metu, per palyginus trum­
pa laiką, yra kreipiamasi į vi­
są lietuvių visuomenę para­
mos. Siu metų “Lithuanus” va­
jus kaip tik vyksta dabar. Da­
bar tad yra gera proga vienu 
kitu doleriu paremti šį svarbų 
darbą ir užtikrinti “Lituanus” 
rytojų. “Lituanus” eina jau 
nuo 1954 m., bet ar jis'eis ry­
toj priklauso tik nuo mūsų vi­
sų.

♦

Chicagoje ruošiamo Kultū­
ros Kongreso kritika plačiai 
jau nuaidėjo lietuviškoje 
spaudoje. Ir iš tikrųjų iš visos 
eilės darytų ir nedarytų užsi­
mojimų šis Kultūros Kongre­
sas be abejonės užima išskir­
tiną vietą. Tai skaudi pamo­
ka, verta visų atsakingų veiks­
nių dėmesio, kad daugiau to­
kie dalykai nepasikartotų.

Dideli darbai reikalauja 
plataus požiūrio, plačių užsi­
mojimų, plačių sugebėjimu 
suprasti ir įvertinti, jog ne tik 
mano partijos prekė yra gera.

Bendri darbai reikalauja 
bendrų pastangų, bendro susi­
pratimo ir bendro džentelme­
niškumo per prievarta ne­
brukti to, kas vieniems ar ki­
tiems yra visai nepriimtina.

Ateities darbai reikalauja 
visų jėgų įjungimo, visų ne- 
vaidmainingo žodžio, visų pa­
siryžimo atvirai kovoti už sa­
vo siekimus, neniekinant žmo­
gaus.

Deja, Kultūros Kongreso 
rengėjai ir jų Tribūnas neįs­
tengė išpildyti bent minimalu­
mą šių reikalavimų, užtikri­
nančių didelių, bendrų, atei­
ties darbų pasisekimą. Tie, ku­
rie bendrumo siekė ir norėjo, 
nebegalėjo kaip visados (ir 
kaip, atrodo, be jokio klausi­
mo yra laukiama) tylėti ir ap­
gailestaudami tyliai sau tarti: 
“Tegu sau dėl bendro tiks­
lo patylėsim... “Pagaliau atei­
na laikas tarti žodį, kurį rei­
kia tarti.

Susirūpinimo žodžiai buvo

Išguldymas tiesų liberališkų
Pasinaudodama proga, kad 

dalis kultūros kongreso kri­
tikų yra liberalūs žmonės, tam 
tikra spauda atgaivino jau be­
veik užmirštą akciją prieš li­
beralizmą. Už tai ją reikia pa­
girti, nes šioji akcija pagaliau 
išryškino pagrindinius libera­
lizmo principus, kurių visiš­
kai aiškaus formulavimo mū­
sų visuomenėje buvo lyg ir 
pasigendama.

Štai šie liberalizmo įsaky­
mai, suformuluoti ne tik aps­
kritai autoritetingos, bet į li­
beralizmo esmę ypač giliai įž­
velgiančios tam tikros spaudos 
puslapiuose.

Pirmasis įsakymas: Atsisa­
kyk proto. (Draugas, rugsėjo 
8 d.: “Neapykanta aptemdo 
protą ir akis. Tokių iš liberalų 
pusės yra jau ne vienas... be 
jokios logikos... nepripažinda­
mi logikos..”).

Išsikrausčius, pagal pirmąjį 
įsakymą, iš proto, kiti įsaky­
mai išpildyti nebesunku.

Antrasis įsakymas: Griauk 
tiesą. (Draugas, rugpsiūčio 31 
d.: “Jie mano, kad žmogaus 
laisvė yra pajėgi sugriauti vi­
są objektyvią tiesą.”).

Trečiasis įsakymas: Neik 
normas. Ten pat: “Todėl ‘kū­
rybos’ vardu neigia visas eti­
nes, estetines ir religines nor­
mas.”) .

Atsisakius proto, tiesos ir 
normų, ateina, žinoma, eilė ir 
laisvei. Todėl —■

K e t virtasis įsakym as: A t- 
mesk laisvę. (Draugas, rugsė­
jo 8 d.: “...lietuviškieji libe­
ralai paneigia bet kokią lais­
ve...”).

Iš aukščiau išryškintų esmi­
nių liberalizmo principų sa­
vaime išplaukia ir galutinė iš­
vada.

Penktasis įsakymas: Netole­
ruok protingųjų ir teisingųjų 
dar tneatmetusių laisvės. 
(Draugas, rugpjūčio 31 d.: 
“Taip ir seka išvada, kad nėra 
tolerancijos ten, kur nėra tie­
sos objektyviojo kriterijumo 
ir protu suvoktų pastovių gy­
venimo normų.”).

Iš šių dėstymų apie libera­
lizmą iš sykio išaiškėja, kas 
yra tie protingieji ir teisingie­
ji, kurie gina normas, laisvę 
ir toleranciją. Tai, be abejo, 
šios įšdėmėtinai subtilios libe­
ralizmo analizės autoriai. Ge­
rai, kad tai buvo taip aiškiai 
jų pačių ir pasakyta.

Tačiau šių autoritetingų 
pastebėjimų apie esminius li­
beralizmo principus šviesoje 
darosi nevisai suprantama to 
paties Draugo redakcinio ap- 
žvalgyninko rugpjūčio 30 d. 
padaryta, atrodo, apgailestau­
jančios nuotaikos pastaba: “O 
visa nelaimė tiktai, kad mūsų 
liberalai permažai liberališ­
ki”. !?

O kodėl gi apgailestauti, jei 
bepročiai dar ne visai atsisa- 

tarti veik visoje neklerikalinė- 
je spaudoje: “Naujienose”, 
“Margutyje”, “Nepriklausomo­
je Lietuvoje”, “Dirvoje”, “Vie­
nybėje” ir daugumoje jie pri­
klausė liberalinės jaunosios 
kartos atstovams. D. .V. 

ko proto? Jei tiesos griovikai 
per mažai tiesą tegriauna? 
Jei normų neigėjai gal dar, ko 
gero, ne visas normas neigia? 
Jei diktatoriai per mažai dik­
tuoja? Ir jei netolerantai per 
mažai netoleruoja protingųjų 
ir teisingųjų visais atžvilgiais 
girtino reiškimosi?

Pageidautina, kad šį paliku­
sį neaiškumą visus dalykus iš­
studijavę ir labai teisingi 
Draugo autoritetai artimiau­
sioje ateityje išaiškintų, kad 
skaitytojams būtų dar aiškiau 
negu jau dabar yra.

Skaitytojas

DARBAI IR ŽYGIAI
Studentų suvažiavimo, įvyks­

tančio lapkričio 23-25 dd. iChi- 
cagoje, Morrison viešbutyje, 
programoje pagrindiniai pas­
kaitininkai :

Algimantas Mackus • kalbės 
apie “Kaltinimus lietuviui kū­
rėjui.”

Henrikas Nagys padarys 
“Lietuviškosios veiklos sąžinės 
apyskaitą.”

Rimvydas Šilbajoris skaitys 
paskaitą apie “žmogų dabar­
tinėje okupuotos Lietuvos kū­
ryboje.”

Debatuose apie “Konserva­
tyvųjį ir progresyvųjį studen­
to tipą” dalyvaus Vanda Ge- 
gevieiūtė, Gabrielius Gedvilą, 
Arūnas Liulevičius, Rimvydas 
Šležas, o juos moderuos Hors- 
tas Žibąs.

Ryto Babicko vadovauja­
mas Clevelando Vyrų Orkes­
tras išpildys programą šešta­
dieninio šokių vakaro metu.

Drauge su organizacinių rei­
kalų apsvarstymu, šiuometinio 
suvažiavimo programa bū­
sianti itin turininga ir pat­
raukli. Du iš pagrindinių pas­
kaitininkų priklauso tik Ame* 
rikoje subrendusiam mūsų 
kultūrinio elito sluoksniui ir 
jį šiame suvažiavime tinkamai 
atstovaus.

Clevelando Vyrų Oktetas, 
kuris išpildys programą Lietu­
vių Studentų Sąjungos visuo­
tinio suvažiavimo baliuje lap­
kričio 24 d. Morrison viešbuty­
je, neseniai sėkmingai gastro­
liavo Chicagoje, Kunig. Biru­
tės Draugijos baliuje, ir Pitt«H 
burghe. Čia jo koncertą iš­
klausė ir tuometinis Pennsyl- 
vanijos valstijos gubernatorius 
D. Lawrence. Oktetas jau yra 
aplankęs veik visas didžiąsias 
lietuvių kolonijas ir visur vėl 
laukiamas, nes turi parengęs 
naują programą. Oktetui va­
dovauja Čiurlionio ansamblio 
chormeisteris Rytas Babickas, 
aktyvus santarietis ir kitų lie­
tuviškų organizacijų veikėjas.

A>ip Jorko Santaros valdy­
bos pirmininku išrinktas Sau­
lius šimoliūnas, o valdybos na­
riais Daiva Audėnaitė, Kristi­
na škėmaitė ir Algis Grigai­
tis.

Zigmas Čepulkauskas atsto­
vauja šviesos-Santaros Kolegi­
jos Chicagos skyrių “Litua­
nus” žurnalui paremti vajaus

(Tęsinys 7 fam psl.)
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MŪSŲ ŽINGSNIAI
(Atkelta iš 6-to psl.) 

komitete Chicagoje.
Punsko, Lenkijoje, lietu­

viams paremti šviesos sambū­
rio Chicagos skyriaus pastan­
gomis jau pasiųsta daugiau 
kaip 60 rūbų siuntinių. Siun­
tiniai siunčiami per BALFą, 
tuo stengiantis jam suteikti 
Amerikos vyriausybės akyse 
daugiau svorio.

Zenonas Mereckis, buvęs 
Lietuvių Studentų Santaros 
Chicagos skyriaus pirminin­
kas, atstovauja studentus 
santariečius Chicagoje vei­
kiančiame “Lituanus” vajaus 
komitete. Lietuviškoji visuo­
menė kviečiama paremti “Li­
tuanus” žurnalą.

Šviesos-Santaros Kolegijos 
Chicagos skyrius pasiuntė 
prof. Mykolo Biržiškos laido­
tuvių fondui 10 dol. auką.

Penktieji Metmenys šią sa­
vaitę išeina iš rišyklos ir atei­
nančios pradžioje bus išsiunti­
nėti prenumeratoriams. Dide­
liame, 192 puslapių leidinyje, 
iliustruotame paryžiečio An­
tano Mončio ir australiečio 
Algirdo Šimkūno dailės darbų 
portfolio, po ilgesnio laiko su 
naujų eilėraščių pluoštu pasi­
rodo Henrikas Radauskas. Ir 
trisdešimt keturi Įeiti bendra­
darbiai.

Pingviną meilė
Frakuoti paukščiai pasižįsta ne 

iš veido, bet iš balso
Delfinai paskutiniais metais 

yra rimtai sudominę mokslinin­
kus. Jau yra tokių, kurie ne­
juokais mokosi delfinų “kalbos” 
ir tvirtina, kad suradimas ben­
dros kalbos su tais žmogui 
draugingais jūrų gyvūnais yra 
visiškai galima daiktas. Bet 
yra žmonių, kurie ir pingvinus 
pradeda rimtai tirti.

Wisconsino universiteto zo­
ologijos profesorius Richard 
Penney praleido 28 mėnesius 
Antarktikoje (prie Pietų ašiga­
lio), tirdamas Adelės pingvinų 
papročius. Jo straipsnis apie 
ką jis patyrė, įdėtas Natural 
History žurnale.

Pasak prof. Penney, pingvi­
nai vienas kitą pažįsta ne iš iš­
vaizdos, kaip kad žmonės, bet 
tik iš balso. Tūkstančių tūks­
tančių pingvinų bendruomenė­
se, kur kiekvienas yra apsiren­
gęs juodais frakais ir baltais 
marškiniais, kaip pingvinams 
vyrams taip pingvinėms mote­
rims, išvaizda nieko nereiškia, 
tvirtina profesorius, tik balsas.

Įdomu, ką pingvinų profeso­
riai pasakytų apie jų didžiuo­
sius dvikojus gentainius, vadi­
namus homo sapiens arba žmo­
nes, kurie ne savo rasės tarpe 
neberanda skirtumų. Pavyz­
džiui, ar daug skirtumų veidų 
bruožuose baltaodis randa neg­
rų, indėnų, japonų ir kiniečių 
tarpe?

Pasak prof. Penney, Adelės 
pingvinai ,kai susipažįsta, ir 
jaunas pingvinas išgirsta savo
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nuotakos pirmąjį “taip”, jis tą 
balsą atsimena ir atskiria visą 
likusį amžių.

Pingvinų flirto ir meilės se­
zonas ir sutuoktuvių ritualas 
yra nepaprastai sudėtingas. 
“Vyrai” atlieka ištisą kotiljoną 
reveransų, iškilmingų nusilen­
kimų, gracingų snapo aukštyn 
iškėlimų, sparnais pašėliško 
plasnojimo ir kitokių meilės 
prisipažinimo pareiškimų, kai 
jų “damos” tik spokso. Per visą 
ceremoniją abudu “kalbasi”, tik 
vieniems pingvinams supranta­
mais žodžiais”.

Prof. Penney daro išvadą, 
kad tomis sutuoktuvių ceremo­
nijomis yra užmezgamas maz­
gas, kurio nei speigas, nei ba­

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
■ROYAL DANE’’

CURTIS MATHES

— YES, the ROYAL DANE was de­
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da­
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

M99-95
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai­
nuojantį $499-95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine­
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo­
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

das nebeatmezga ,nes kai užei­
na Antarktikos žiema ir ping­
vinai turi skubėti į tolimas le­
dų dykumas, užuvėjos nuo šal­
tų vėjų ieškoti, jie pasimeta, bet 
kai tik “atšyla”, kasmet nuo 
spalio mėnesio, pingvinai su­
grįžę į savo kiaušinių dėjimo 
ir vaikų perėjimo vietas, vėl 
susiranda kits kitą ir nesu­
klysta. Tyrinėtojas tai patyręs 
pingvinų poras iš anksto pa­
ženklindamas.

BAFUNDO HEATING 
Oil Burner Service 
Gas Burner Service 

Stoker Service 
Smoke Stacks Replaced 

Cleaning and Repair 
Gas & Oil Conversion 

Phone 451-1596

SIŲSK PINIGUS
I SSSR

TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D.
744* Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598
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